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Odpowiedzialność Anglji za obecne 
metody wojny powietrznej.

Zastępca szefa prasowego rządu Rzeszy Siindermann wobec przed
stawicieli prasy przytacza dowody winy Anglji.

Berlin, 27 grudnia „Należy zabijać wlę- zrzucania bomb na spokojne wsi*, Jak t#
•ej kobiet I dzieci niż nieprzyjaciel, Jeżeli 
chce elę chronić" — te słowa ówczesnego 
p rem jera brytyjskiego Baldwiną, wypowie
dziane przed Izbą Gmin, przypomniał za
stępca szefa prasowego rządu Rzeszy Stin- 
dermann wobec dziennikarzy zagranicz
nych.

Siindermann na podstawie dokumentar- 
nych dowodów stwierdził, że wyłącznie An- 
trlja ponosi winę rozpętania i rozwinięcia 
wojny bombowej przeciwko ludności cy
wilnej, oraz iż ponosi oaa zupełna odpo
wiedzialność wobec historji za wszystkie 
przyszłe następstwa tej wojay, jak również 
za odwet, jakiego należy znowu oczekiwać. 
Siindermann przytoczył wobec przedstawi
cieli prasy dowody, świadczące •  winie An
glji, przyczem przypomniał między innemi 
oświadczenia brytyjskich mężów stanu w 
Izbie Gmin oraz protokóły genewskiej Ligi 
Narodów z lat 1933 do 1935, w których 
stwierdzono, że Anglja już w owych latach 
posługiwała sie samolotami bombowemi 
celem utrzymania władzy w Indjach i na 
środkowym wschodzie.

Niezwykle charakterystyczny w tym 
względzie był przedewszystkiem protokół,' 
dotyczący rozmów sztabów generalnych 
brytyjskiego i francuskiego z 3 kwietnia 
1939 r., który wpadł w ręce Niemców wraz 
z innemi aktami we Francji. Z dokumentu 
tego wynika, że obaj ci ówcześni aljancj 
zamierzali podczas drugiej fazy planowanej 
■wojny skierować swa bróń bombardującą 
na niemieckie obszary pozafrontowe. aby 
w ten sposób „dopomóc do ostatecznego za
łamania się oporu niemieckiego".

Okoliczność, że Anglia była i jest inicja
torką rozpoczęcia wojny powietrznej prze
ciwko cywilnym obszarom pozafrontowym, 
wynika niedwuznacznie ze znalezionego ró
wnież we Francji protokołu rozmowy Cham- 
berleina i Daladiera z dnia 17 listopada 
1939 r. Zgodnie z zasadniczą linją tego pro 
tokołu, bombowce angielski* bombardo
wały po raz pierwszy terytorium niemie
ckie w dniu 12 stymnia 1940 r., przyczem 
pierwszo bomby na ludność cywilną zrzuci
ły jeszcze w rln in l września 1939 r., ataku
jąc miasto duńskie Rsbjerg.

W  dniu 10 maja 1940 r. nastąpił pierwszy 
większy brytyjski napad powietrzny. Był 
nri skierowany na Frejburg w Bryzgowji* 
63 osoby cywilne znalazły również wówczas 
śmierć. Potem nastąpiły pierwsze ataki po
wietrza© na wielki* miasta, wśród nich 
siak w nocy r. 17 na 18 maja 1940 r. na 'Ham
burg, przyczem zabitych zostało 29 osób cy
wilnych. Oba napady zostały dokonane mi
mo oficjalnego ostrzeżenia niemieckiego z 
dnia 25 kwietnia 1941 r., a to w związku 
z brytyfakiemi atakami bombowemi na mia
sta Heiligenharen, TT ("id o i WenningstedU 
Tymczasem lotnictwo brytyjskie pozosta
wiło żołnierzy francusk ich  swemu własne
mu losowi na polach walk na zachodzie. 
Zjawiało się ono co noc jedynie tylko nad 
niemieckiemi miastami i wsiami i zrzucał* 
chaotycznie bomby na ludność cywńlną.

Po prawie 2-miesięcznem besskutecznęm 
wyczekiwaniu, obowiązkiem lotnictwa nie
mieckiego, od którero nie mogło się ono 
uchylić, stało się udzielenie odpowiedzi ze 
swej strony. Zrezygnowało ono ntwet wó
wczas jeszcze z kopjowania metod nieprzy
jacielskich ..rozbijania bloków mieszkal
nych" i  bombardowało wyłącznie objekty 
wojskowe.

Wbrew twierdzeniom aaglo-amerykań- 
skim, Siindermann stwierdził * naciskiem, 
ze niemieckie lotnictwo przed dniem 20 
czerwca 1940 r. nie dokonało ładnej opera
cji powletrznel, któraby nie stała w bezpo- 
iredniej łączności z Jakąi operacją wojsk 
działających na ziemi. Nawet stolic*, jak 
Kopenhaga. Oslo, Ha*a. Bruksela i Farvż 
zostały zajęte bez ataku powietrznego. Na
wet na twierdzę Warszawę wykonano ataik 
dopiero po okrążeniu jej przez wojska nie
mieckie i bezskutecznem weawaniu do ood- 
dania się. a ponadto po upływie 24-godzin- 
nego terminu cclem ewakuowania miasta 
0 lwdności cywilnej. Cały warszawski kor- 
r>m dyplomatyczny był świadkiem tego 
poprawnego zachowania tlą. Beesplanow*

stanowiło właściwość taktyki lotnictwa 
brytyjskiego w roku 1940, lub „wrzucani* 
bomb systemem dywanowym" jak w roku 
1943, stanowią wyłącznie dorobek mental
ności brytyjskiej.

Ponieważ zdolni do broni mężczyźni Niem
cy znajdują się na froncie jako żołnierae, 
większość ofiar w wojnie powietrznej sta
nowią kobiety i dzieci. Są takla miasta nie
mieckie, w których 70Ve zamordowanych 
stanowiły kobiety I dzieci, a tylko 30*/» męż
czyźni. Brytyjskie czynniki kierujące woj
ną od oaasu blokady głodowej w okresie

wojny światowoj, a dzisiaj znowu — jak 
oświadczył Sundcrmann — stoją pod zarzu
tem pospolitego .nortleistwa na setkach ty
sięcy nie biorących ceynnego udziału w 
walce mężczyznach, kobietach i dzieciach.

Zastępca szefa prasowego rządu R®e*zy 
zakończył swoje oświadczenie słowami: 
„Anglja ponosi Wyłącznie winą rozpoczęcia 
I rozwoju wojny bombowej przeciwko lud
ności cywilnej i ponosi pełną odpowiedzial
ność historyczną za wszystkie jej następ
stwa, takie za odwet dokonany Już raz w 
roku 1840 I odwet, którego należy również 
oczekiwać ponownie w przyszłości".

Orędzie papieia z okazji śwlęt 
Bożego Narodzenia.

Rzym, 27 grudnia. Ojciec św. w orędziu 
wyd*n*m z okazji świąt Bożego Narodze
nia stwierdza, że wojna przybiera coraz 
straszliwsze formy I toczy się nieprzerwa
nie dalej.

Nawiązując do ataków powietrznych na 
ludność cywilną, papież podkreśla, łe obec
na wojna jest najstraszniejszą, jaka kiedy
kolwiek istniała. Narody z przerażaniem 
muszą patrzeć, do czego doprowadziło udo
skonalenie środków technicznych. Wszyscy 
ci. którzy »woje zaufanie pokładali w coraz 
większym rozwoju gospodarczym, mylą się. 
„Wasza nędza — brzmią dalej dosłownie 
słowa orędzia — jeot również nasza nędzą. 
Jednak wszystkie nasze wysiłki nie mojrą 
doprowadzić do przerwania tej wojny, nie 
mogą przywrócić życia zmarłym i odbudo
wać ponownie waszych domów. Mogę jo
dynie modlić się lepszą przyszłość".

Po wyrażeniu podziękowania tym w*ry*t- 
kim kapłanom i wiernym, którzy często s 
narażeniem własnesro życia uratowali świę
te Hostje z kościołów zniszczonych przez 
bomby, papież wypowiada nadzieję, że naj
bliższe święta Bożego Narodzenia będzie 
można obchodzić w chrześcijańskim pokoju.

Święta Bożego Narodzenia w  świecie
Uroczystości w W atykanie.

Rzym, 27 grudnia. Papież Plus X II od
prawił pierwszą mszę św. z okazji świąt 
Bożego Narodzenia w wieczór Wigilijny w 
swej kaplicy prywatnej, stojącej pod we
zwaniem św. Matyldy.

Zaledwo kilku gości z kół najwyższych 
urzędników państwa watykańskiego otrzy
mało zaproszenie na to nabożeństwo i 
przyjęło z rąk papieża komunję. W  czasie 
nabożeństwa, które trwało od 17 do 17.45 
odegrano szereg utworów muzycznych sta
rych mistrzów niemieckich jak Brahms, 
Haeudel, Schumann i Beethoven.

Papież Pius X II  przyjął w wieczór W i
gilijny ko leg j urn kardynalskie, które zło
żyło ran życzenia świąteczne. Kardynał 
Granito di Bo Im en to wyraził ubolewanie 
z powodu ataków powietrznych skierowa
nych na Rzym, zwłaszcza na Miasto Wa
tykańskie, tę „najściślej neutralną oazę 
pokoju". W  zakończeniu kardynał wyraził 
życzenie, aby ojcowska postawa papieża 
przyczyniła się do poznania swych błędów 
przez zatwardziałe serca I zaciemnione u- 
mysły.

Papież w swej odpowiedzi przypomniał 
„obecne ciężkie i twarde czasy'*, poczem 
podkreślił szczególna sytuację wiecznego 
miasta. Papież mówił, iż w ciągu obecnego 
roku burza wojny zbliżała się coraz bar

dziej do wiecznego miasta. Z kolei podkre
ślił z naciskiem ogrom zniszczenia spowo
dowanego przez wojnę powietrzną. Papiei
zalecił wszystkim katolikom zachowanie 
spokoju i opanowania i powstrzymanie się 
od wszelkich nieprzemyślanych działań. 
Z kolei papież przeszedł do omawiania ata
ku powietrznego aa Miasto Watykańskie 
i wyraził podziękowanie Bogu za to, iż 
ochronił Mia«to Watykańskie podczas ata
ku powietrznego, jaki dokonano na to mia
sto przed kilku tygodniami. Papież przy
pomniał, że wszyscy uczctwl ludzie przyjęli 
wiadomość o tem z jednomyślnem oburze
niem. Tego rodzaju atak, przygotowany z 
premedytacją i okryty niechlubną tajemni
czością nieznanych lotników przeciwko 
miejscu świętemu dla wszystkich chrześci
jan i uświęconemu krwią głowy apostołów, 
świętego Piotra, Jest trudnym do przewyż
szania dowodom duchowego zamieszania I 
upadku eumlonia kilku opanowanych przez 
błędy ludzi. Błąd ten jeet tym większy, jeśli 
się weźmie pod uwagę\ że Miasto Watykań
skie Jest takie punktem środkowym świata 
ze względu na swoja skarby kultury i sztu
ki. zagwarantowane uroczystemi układami.

W zakończeniu papież zwrócił się do ca
łej ludzkości z napomnieniem, aby nie po
zwoliła się pogrążyć w rozpaczy wskutek 
smutnych obecnych czasów.

który żyje tylko dla 
was jak ojciec.

was i który kocha

Przemówienie dra Goebbelsa.
Berlin, 27 grudnia. Minister Rzeszy dr. J ką ufnością, minister zwrócił się szczegół

Goebbels wygłosił w wieczór Wigilijny tra
dycyjne przemówienie okolicznościowe > 
racji świąt Bożego Narodzenia da narodu 
niemieckiego.

W  mowie transmitowanej przez wszyst
kie stacje radja niemieckiego dr. Goebbels 
przesłał pozdrowienia Fiihrera do walczą
cego frontu niemieckich żołnierzy i do we
wnętrznego frontu Rzeszy, składającego się 
z licznych miljonów pracujących lndzi. W 
serdecznych słowach, nacechowanych wial

nio do wielu setek tysięcy osób, które obec
no piąte z kolei święta Bożego Narodzenia 
w okresie wojny muszą spędzić w szczegól
nych warunkach, epowodowanych bez- 
względnem bombardowaniem przez samolo
ty angielskie I amerykańskie.

Mówca podkreślił, że również te próby, 
które cały naród niemiecki przetrwa z bez
przykładną wytrwałością, przyczynią się 
do jesacze silniejszego wzmocnienia nie
ugiętej postawy narodu niemieckiego, ce
lem wywalczenia ostatecznego zwycięstwa.

Apel m arszałka Petaina.
Parył, 27 grudnia. Szef państwa mar- 

Małek Petain wystosował z okazji świąt 
Bożego Narodzenia orędzie do narodu fran
cuskiego, w którym zaapelował do wszyst
kich Francuzów, aby mieli w pamięci 
śmiertelne niebezpieczeństwo, na Jafcfe na
rażona byłaby Francja, gdyby wybuchła w 
niej wojna domowa, lub gdyby zatryumfo- 
wał komunizm.

Wypadki zmuszają nas. mówił P«tai>. do 
obsorwowaaia rzeczywistości % największą 
powagą. Francja doświadczana jeet oo- 
deiennie nowemi ekrutnerni ciosami, na
wami zbrodniami i pdTąeem aieoseaąóeiem 
ataków bombowych, pod któremi r*wypnją

się jej miasta; Marszalek Petain zaapelo
wał następnie do Francuzów, aby na przy
szłość zaniechali swych bezowocnych spo
rów.

Francuzi powrócili do swych najsmut
niejszych dai, kłócą sie, nienawidzą oię, wy
szydzają władze, plondrują i dokonują sa
botażów, mówił dalej Petain. Z tego po
wodu każdy Francuz powinien wysłuchać 
togo ostatniego ostrzeżenia.
' Pomimo wielu nieszczęść, zakończył mar- 
szatek Petain, wlerae dalej nieugięcie, w

frzyszłość Francji, w tem nioszcsąśolnj ja- 
i* aa nas ciąży, powinniśmy sobie podać 

po braterska ręce i wysłuchać eołowieka.

Dr Ley do robotników  
europejskich zatrudnionych 

w Rzeszy.
Berlin, 27 grudnia. Kierownik niemiec

kiego frontu pracy, dr. Ley, wystosował z 
okazji świąt Bożego Narodzenia odezwę de 
robotników europejskich, zatrudnionych w 
Niemczech.

W odezwie tej dr. Ley stwderdził, ie pró
by przeciwnika podkopania ducha Euro
py przy pomocy ataków Łerorystyeznyoh, 
skierowanych przeciwko cywilnej ludno
ści, rozbiły się o zdyscyplinowaną karność 
i energję wszystkich ludzi pracujących i 
wzorową postawę ludności cywilnej. Dr. 
Ley podkreślił w swej odezwie, te robo
tnicy europejscy stanęli karnie I ochoczo 
w szeregach pracującego frontu I w ten 
sposób wyświadczyli zarówno Niemcom, 
Jak I wszystkim pozostałym narodom eu
ropejskim wielką usługę.

Dr. Ley w zakończeniu wyraził przeko
nanie, że narody europejskie w interesie 
Europy i jej ludów skupią się jeszcze sil
niej w żelazny blok, o który rozbiją się 
wszystkie zakusy wrogów Europy, zmie
rzające do jej zniszczenia. Tem samem 
zwycięstwo Niemiec utoruje drogę do 
sprawiedliwego nowego porządku i urze
czywistnienia prawdziwego socjalizmu.

Pesymistyczne orędzie 
ltoosevelta.

Sztokholm. 27 utrudnia. Roosevelt o* 
świadczył w orędziu z okazji Bożego Na
rodzenia, te społeczeństwa po stronie 
aljancklej muszą się przygotować na wiele 
Jeszeze cierpień, wiele ofiar I tragedyj oso
bistych w przyszłości.

Naród amerykański ma wszelkie powo
dy, aby zrozumieć, żo obecna wojna jest 
najbardziej zaciętą i niszczącą ze wszyst
kich wojen. Roosovelt oświadczył dalej, żo 
wojna doszła obecnie do takiego stadjum, 
w którem należy się przygotować na wiel
kie straty w poległych, rannych I zaginio
nych. Niema wygodnej drogi do zwycię
stwa, a koniec wojny wcale jeszcze nie 
świta. Liczni oficerowie, z którymi on, to 
jest Rooscvolt spotkał się w czasie swych 
podróży zagranicą, jmtwierdzili dowodnie 
siłę, zręczność i pomysłowość niemieckich 
generałów i żołnierzy.

Następnie Root*«ve]t wystąpił przeciwko 
opimji snującej u niektórych ludzi w Sta
nach Zjednoczonych, jakoby należało się 
tliczyć z szybkim końcem wojny i jakoby 
■wycięstwo zostało już uzyskana.

Najwyższa rada pracy.
Vlchy, 27 grudnia Ustawa ogłoszoną 

przez rząd w dzienniku państwowym * 
piątku, ustanowiono „najwyż*w.ą radę pra
cy". Zadaniem tej rady jest badani* zaga- 
dnień, piraedioionych przez *ekretama sta
nu dl* spraw prr.cr w związku ■ n»taw*« 
dawstwem pracy. ,
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Bitwa zimowa na Wschodzie trwa 
z niezmniejszoną gwałtownością.

Niemieckie komunikaty wojenne z okresu świąt.
Berlin, 14 grudnia. Nsci.lo* komenda Blaml.cklch (U 

■brojnych donoK • |lówu«J kwatery fob rua  w ta l*  11 

(rndnUi v
Na priyciólka awatewya MUapota *4parta kflha iW -

nych ataków inwlarklck.

Na południowy wictaód ad Ktrowograda naaaa wojaka 

kontynuowały iwa ataki ł  adobyty walny taran wyłynny. 
Dalej aa pOlnoc atocaano i anlaacaoao aowlacką grap^ 
bojową.

W rejonie Zy toalana po aporcaywycb walkack ułam ały 

•l<! nlepriyjaclelakla prtelamanla, prowadioaa anaciiaml
ailaml placboty I czołgów. Znlaaciono H  czołgów łowiec
kich.

Na półnoaay aackód od R Rączycy a aa aa wojaka, pa od
parciu przaclwataków nlaprayjacłolaklak, adrtuclly dal aj 
bolaaawlków.

Na odcinka Wita baka alaprayjaclał ograniczał atą wczo

raj tylko do ataków •  charaktoraa lokalnym, któro od
rzucono.

Drugi bataljon (U-go pałka gronadjarów pod dowóda- 

twam kapitana Doarmanna odznaczył alg azciagólnlo pod- 
oaaa clgłklck walk zaczapnycb I obronnych aa poładnlowy 

zachód od Złoblna.

W  południowych Włoaaock ałeprzyjactol wlelokrotalo a- 
takował przy alloam poparcia caołgów 1 aamolotów blł- 

aklogo waparcla aa odcinka Ortoay, Wazyatkla ataki od
parto w aa ciętych walkach włród dglklch a trat nlaprry- 
jadela. Zniazczono plgó czolgóm Na poooatałym tioacte 
dzień miał przebieg apokojay.

Przed wybrzelem norwoaklem plgó brytyjaklck aa molo- 

tów topadowych bezzkntecznla zaatakowało kilka torpeda
mi niemiecką lód ł podwodną oraz małą Jadaoalką mary> 
aarkl wojennej.

Dw* I  poi rod atakujących 

trzecim wzniecono potaż.

Bombowca pólnocno-amerykadakla pod oałoaą allnego aa- 

rbmurzonla wlargnąły wczoraj nad Niemcy północno-za
chodnie. Nieprzyjaciel, rozproazony przez alły obrony prze
ciwlotniczej, wakutek udaremniania ma m oino id przepro
wadzenia zwartego ataku, zrauclł bazpłanowo bomby bu

rzące 1 zapalająca na kilka mlejacowołd. Zeatrietono 1» 
z połród atakujących aamolotów, w czem 21 cląiklch bom

bowców. Cztery dalazo aaniololy alradł aleprzyjadal nad 
okupowaneml obszarami uchodniemi.

W godzinach wloczornych dnia wczorajazago kilka nlo- 

przyjaclolaklch aamolotów Bąkających naleciało nad Nad
renią.

Szybkie niemieckie aamoloty bojowa zrzuciły aMagleJ
nocy bomby aa Eeaatbourna.

*
Berlin, 25 grudnia. Naczelna komenda niemieckich alł 

zbrojnych komunikuje z główpej kwatery Ftthrera w dnia
24 grudnlai

Ma południa od Nlkopolu, w rejonie Klrowograda 1 na 
południowy zachód od Caarkaa doazło wczoraj tylko do lo
kalnie ograniczonych walk.

Na wschód od Żytomierza | aa południowy wschód od 
Korostenla załamały slą słabsza ataki bolszewików. Zni

szczono 1S czołgów nleprzyjadelsklch.

Na półaocny zachód od ftzeczycy własny atak, pomimo 
zaclątego oporn bolszewików, poczyalł dalsza poatąpy. A* 

taki nieprzyjacielskie przeciwko przyczółkowi mostowema 

nad Berezyną odparto wiród wysokich atral I zniszczono 
32 czołgi sowieckie.

Na północny wschód od Złoblna bolszewicy przystąpili 
do ataku przy utycia kilka dywlsyj. Cląłkla walki aą-ta- 
taj w toku.

W rejonie bojowym pod Witebskiem aleprzyjadal kon
tynuował wczoraj awa allne ataki. W  zatartych walkach 

zaryglowano lokalne włamania ł  sałszczoao f i  czołgów
nieprzyjacielskich.

W walkach na południowy wschód od Klrowograda od

znaczyły alą wybitnie u-ta iląaka dywizja pancerna pod 

dowództwem general-tnajora ło n  Wletershelma oraz 13-1% 

staromarchljska dywizja pancerna pod dowództwem general- 
majora Hausera.

Na północnym oceanie Lodowatym 5 Idgacty  sowieckich 
saatakowało bezskutecznie wieczorem dnia 22 grudnia kon
wój niemiecki. W krótkiej 1 aaclątej walca zatopiono ł  

sowieckie łclgacze, a oba dalsia cląlko uszkodzono cel- 

nenii pociskami artyleryjskimi.

Na frondo poludnlowo-włoskim panował wcieraj spokój, 
s wyjątkiem odcinka pod Ortoną. Na południa 1 południo

wy zachód od miasta Oriona sałamaly alą (ównleł wczo

raj wszystkie ataki nieprzyjacielskie, mimo, ta byty wiple- 

rane silnym ogniem artyleryjskim, ciołgaml oraz samolo- 
lamt bliskiego wsparcia. W  walkach tych sscsególnla od

znaczyła slą wzorową wytrwałością 1-ssa dywizja strzel- 

ców spadochronowych pod dowódltwem general-porucznlka 
Haldrlcha.

W nocy aa M grudnia kilka grup le lgany  brytyjskich, 
wspartych przez bombowce mytllwskle, saatakowało kilka
krotnie konwój niemiecki u północnego wylotu Kanału La 
Manche. Konwój ten był poprzednio ostrzeliwany bezsku

tecznie przez brytyjskie działa dalekosiąlne. Zatopiono Je
den iclgact brytyjski, a dwa dalsia uaikodzono tak cląlko, 
te należy slą licryć t  ich stratą. Konwój niemiecki dotarł 

w pełnym składzie, ule poniósłszy ładnych godnych w zmian* 

ki szkód do swego miejsca przeznaczania.
Balerje nudbrzetne marynarki niemieckie] ostrzeliwały 

eeie, połoione w Dover, Deal oraz Folkestone.

Bombowce brytyjskie we wczesnych godzinach poran
nych dnia 24 grudnia przeprowadziły ponownie atak ta- 

turystyczny,« skierowany przeciwko ludności Berlina. W 
kliku cząftctacb miasta powstały snaczne szkody. Opróci 

tego nieprzyjaciel bombardował planowo czcigodne zabytki 
sztuki 1 kultury niemieckie) w mielcie Aachen. Katedra 
oraz ratuss zostały dętko uszkodzone, sala koronacyjna 
inlszczona.

siły obrony przeciwlotniczej prty szczególnie dątklch 
warunkach akcji obronne) strąciły — o ile dotychczas 
•twierdzono — Ig bombowców nieprzyjacielskich.

Berlin, 26 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił 
•brojnych komunikuje z głównej kwatery Ftlhrera w dniu
25 grudnia!

Na wschód od 2ytomiena bolszewicy przystąpili do 

ataku na szerokim fronda tnaczneml siłami piechoty I 
czołgów. Ciąłkle zmienne walki są leszcze w loka. W  

ciągu nich zniszczono dolynhczas «g czołgów nieprzyja
cielskich.

Na północny lachód od tzeciycy nasze wojska konty
nuowały nadal twó| atak. morsowano pewien odcinek 
rzeki, pomimo zaclątego oporn nieprzyjacielskiego 1 zdoby
ło szturmem kilka mlejscowoid.

Na północny wscjtód od Złoblna trwają ladąte walki o- 

bronne. Usiłowania bolszewików, zmierzająca do rozsze- 

rżenia Jednego miejsca włamania z dnia poprzednego uda
remniono w przedwataku przy skuleczneai wsparciu wła
snej arlylarjl.

W rejonie Witebska aleprzyjadal wzmocnił znacznie swój 

nactak. Zdołano powstrzymać posuwające alą naprzód kliny 
saciepna bolszewików I zniszczono prrylem 4< czołgi nie

przyjacielskie.

Na pozostałym froncie wschodnim ula dotrto do ładnych 

Istotnych działań holowych.
W  f " '  dniowych Włoszech nleprryladel ftamle# weao-

ra| kontynuował swe silne ataki aa "drinka Ortony. W 
kllfcu mlo|s<acli włamania są w toin dą*1ile walki. No

Irodkowym I zachodnim odcinka dzień przeszedł boi szeta- 
gólnlajazych wydana*.

echich a«

■brojnych komnaknje i  głównej kwatery Ftlhrera w dnia 
2# grudnlai

Bitwa zimowa na Wschodila toczyła alą nadal « ate- 
smnlejszoną gwałtownością rówaied w ptarw nya dala 

lw iąt Bolago Narodzenia.

Na przyczółka moatowym pod Nlkopolem I aa point* 
nlowy zachód od Dnlepropełrowska bolszewicy rozpoczął! 

znowu swe ataki. Załamały alą ona w twardych walkach. 

Zniszczono PI czołgów Bleprzyjadełsklch, i  czego M Ja* 

dynia tyłka aa odcinka jednaj dywlaH piechoty.
W  rejonie bojowym pod ty to  mierz aas alaprzyladel ra »  

szerzył awa ataki, prowadioaa pnewatającem! siłami aa 
dalaia odcinki. Nlrpriy|adelskla czołówki zaczepne, którą 

przedostały slą w obrąb naszych stanowisk, powstrzymana 
w zatartych walkach.

Na północny zachód ad *sec»yt>y i t a n y  atak ayakal 

nadal na taranie.

tM  odcinka Złoblna naal grenadierzy oczytctll w 
a taka pewne aalejsoe włamania BŚapnyJaclala.

Na półaocny aachdd ad Kryaaawa nieprzyjaciel paafatą 

p i  da ataka snacsnlejazeatl silami. Odparta go, łokalna 

włamanie oczyszczona.

W  rejonie Witebska dątk le  zmagania trwają l l l a L  U- 
aRowanla bołezewtków rozaierzeala miejsca wtaasanla ar as 

ałoraowaala przełamania adareasally łatarwaacyjae rasar-

W  południowych Włoszech to o ą  etą nadal dątk le wałki 

aa odcinka pod Ortoną. W  przectwateka odbito walna 
wzgórza. W  samej Orionie toczą alą sal ar ta walki allczna. 

Na poaaelalym traeda dzień miał p<zabieg spokejay, a wy* 

Jątkleas ałabssych wypadów alaprayjaełeła aa północny 
aachdd ad Mtgneaa.

W  dnia 24 grudnia specjalny oddział, alotony a Angli
ków I Francuzów usiłował sblltyó alą da aaaiych tapór 

i  drutu kolciaatago nad wybrzelem JCanałn La Maacha. 
Uległ aa znlaiczanln.

Podczaa ataków anglo-amerykańskich formacy] lotniczych 

w plerwazym dala Bolago Narodaaala aa mlaate Bozea 

orai kilka mlejscowoid w rejonie pólnocno-wlosklm ze
strzelono 5 samolotów nieprzyjacielskich.

Łodzie podwodna zatopiły w dąga ostatnich dal aa 
AUantyka I aa marsa ńródzlemaeea g etatków a pojemno* 

N I M.SM Drt- I a torpedowały Jodaa dalaay statek. Z pośród 
echreny konwojowej I grap śdgaciy lodzi podwodnych za
topiono g Bleprzyjadełsklch kontrtorpeóowców I statków 

konwajających.

Pokładowa artylarja przedwłotntcaa marynarki wojenna] 
atrądla and aatoką Biskajską Jedea hydroplan typa „Sun- 
ta»la»d*\

Ciężkie straty bolszewików.
Sprawozdanie s frontu wschodniego.

Berlin, 27 grudnia. AganoJ* „T«l«pr«na“ dowia

duj a *ią * dobm  poinformowali ego *rt*Ua n t t łf  

pującycłt a»o*«grtłftw o aytoaojl m  gwahodaim

fronciM
W pierwszym dniu lwiąt bolszewicy prowadzili 

dalej »wą ofensywę łwiąteczną w rajonla na po* 
hidniowy-wichód ód Żytoonier** przy odziała 
iwiękizonych ilości dywizyj gfbrielców i czołgów. 
Również w ciągu całej p^pnzedzającej nocy wal
czono w tym rejonie z niezwykłą zażartością. Na 
temat tej bitwy, która znajduje aią jeazoze w peł
nym toku, według nadmzłyoh dotychez** rapor
tów, da ńi? powiedzieć, 14 toolszerwicy aa w«iy*t» 
kicli odcinkach rejonu wypadowego ponieili nie* 
zwyide cięi.kde krwawe atraty, oraz łe w kilku 
punktach musiano linje niemieclkia przeminąć pod 
naciekiem częściowo macania przeważających cii 
sowieckich. Podczas gdy w tych punktach podjęto 
przeciwuderzenaa, na mnem miejscu przed lub w 
samych niemieckich linjach obronnych załamały 
»ię ataki gowieckie.

Walki na tym obszarze ora* w obazane Nlko

polu wskutek niekorzystnych warunków atol wene
rycznych — prgy kilku atopniach depta panują 
tu naprzenrian gwałtowne za-wiaje falettee •
ditdłyałygn deaznzem — stawiają walcząca ta woj. 
aka w obliczu niezwykłych wyisiłków. Również 
przeciwko przyczółkowi mostowemu Nlkopol 
bolszewicy podjęli ponownie silne ataki prsy u- 
życiu około atu czołgów i lictmych aamolotów 
bliskiego waparcia, zostali jednak pobici dotkli
wie na głowę. Ogółem wojska niemieckie zdołały 
unieszkodliwić 71 czołgów sowieckich. Z tego
00 zniszczono bronią przeciwpancerną jednej tyl
ko niemieckiej dywtaji piechoty. Również bolsze
wickie samoloty bliskiego wsparcia musiały silnie 
spuścić i  tonu, gdyż samą tylko artylerją przesiw. 
lotniczą zestrzelono 11 „Sztormowików".

Pomimo wzmagającego się opora bolszewtekle- 
go, pneclwatak niemiecki na północny zachód ód 
Rzeczycy zyskał dalej poważnie na terenie. Bol- 
szewikom odebrano znowu kilka miejscowoioi, a 
przy oczyszczaniu nieprzejrzystego w wielu 
miejscach obszaru zagarnięto poważne Rołci sdo- 
byczy.

Spór o rezerwy złota b. Jugosławji.
Amsterdam, 27 ozerwca. Jaik donosi dy- 

plomatyozny współpracownik dziennika 
„Observer“, wedlujr wiadomości brytyjskiej 
siużby imformacyjnei, rezerwy slota byłego 
państwa j û ros-I o w i a ńtukiojro stały #i$ przed
miotem isporu pomiędzy Tito a rządem by
łego króla Piotra w Kairze.

Jak stwierdza wymieniony dziennik, Ju
gosłowiańskie rezerwy złota, które w roku 
1941 przewieziono do Stanów Zjednoczo
nych, wynoszą około 20 miljonów funtów 
ezterlLngów. Dotychczas żaden z kolejno 
powstających' jugosłowiańskich rztvdów e- 
migracyjnych nie był ;zmuisizony czerpać a 
tych rezerw, ponieważ posiadały one do 
dyspozycji poważne konto szterlingowe i 
dolarowe, celem pokrycia bieżących wy
datków. Obecnie jednak te konta «a prawie

wyczerpane i wskutek tego powstało pyta
nie, ozy jugosłowiański rząd emigracyjny 
w Kairze posiada prawo sięgnięcia do tych 
rezerw słota, względnie zaciągnięcia poży
czek.

Członkowie rządu emigracyjnego w Kai
rze, jak kończy artykuł — wskutek swych 
o«tryoh i niegodnych ataków na partyzan
tów i rząd Tito, eamiknęli »obie raz na taw- 
sze drogę do jakiegoś kompromisu. Tem- 
eamem też przypieczętowali oni swój wła
sny los polityczny. Były król Piotr, nie po
tępiając metod działania swojego rządu i 
nie zwalniając ministrów z umedów, utra
cił temsamem ostatecznie wszelkie szanse 
odzyskania tronu. Moment jakiegoś zwrotu
* jego strony do innej polityki przeszedł 
bezpowrotnie.

Aljanci bombardują dalej 
ywilne objekty we Włoszech.

Riym, 27 grudnia. W czasie od aawarcia
zawieszenia broni aż do końca listopada br. 
dokonali Anglo-Amerykanie, jak stwierdza 
raymskie rad jo, prawie nieprzerwany łań
cuch terory»tyc®nych ataków na włoskie 
miasta i ws ie.

W czasie tych ataków zniszczone zostały 
niepowetowane wartości kultury i historji. 
3000 domów służących dla celów cywilnych 
zostało zburzonych i 15.590 mieszkań *ni- 
sKozonych. 400 osób cywilnych, głównie ko
biet i dzieci, zostało zabitych przy tych ata- 
kfieh, a ponad 11.000 osób cywilnyh mniej 
lub więcej poranionych.

*

Północno-amerykańskie formacje bom
bowców, które dnia 24 grudnia z wykorzy
staniem niepogody zaatakowały pófnocno- 
francuskie i holenderskie tereny pod silną 
ochroną pościgowców, wyrządziły — jak się 
dowiadujemy — ludności tych obszarów 
bardzo poważne szkody. Zrzucone w wielu 
miejscowościach bezplanowo bomby pół
nocnych Amerykanów spowodowały wiele 
ofiar śmiertelnych. Liczni robotnicy i wie
śniacy utracili w wielu wypadkach wsku
tek zrzucenia bomb sw* mieszkania i do
my. _______

Uprowadzenie dzieci włoskich 
do Związku Sowieckiego.

Rzym, 27 gTudnia. Z głębokim żalem do
nosi rad jo rzymskie, iż obecnie siało się 
rzeczywistością uprowadzenie dzieci połud- 
uiowo-włoskieh do Związku Sowieckiego.

W ostatnich dniach a portu w Syraku- 
zaeh wypłynęło «®eśó statków % «ycylij- 
skiemi dziećmi * przeznaczeniem do jedne
go z portów sowieckich. Według wiarygod
nych doniesień, dalsze trauspóttf *ą w 
przygotowaniu.

% jMnugri z syoylijsikieh portów wypły
nął we środę nowy transportowiec a wło-

skiemi dziećmi do Unjl SowiecWerJ. V?i 
przeciwieństwie do pierwszych sześciu 
statków, które a początkiem tego tygodnia 
wywioaly do „radu" sowieckiego sycylij
skie dzieci, Badogllo tym mzem wyełaJ 
swego osobistego zastępcę ażeby odjeżdża
jące dzieci pożegnać w je?o Imieniu „ostat- 
niem pozdrowieniem".

Kampanja angielska przeciwko 
optymizmowi.

Genewa, 27 grudnia. Dziennik londyński 
„Daily Sketoh uważa za wskazane ■— by
zagrzewać Anglików do jeszcze większego 
wysiłku wojennego. Pisze on:

„Powinniśmy przedewszystkiem skoń
czyć naresacie ze zbytkiem niedoceniania 
praeoiwnika. Z łatwością twierdzić mogę. 
ze Joe Louis jest lichym bokserem, gdy 
nie potrzebuję przeciwstawiać mu eię na 
ringu. Równie łatwą jest dla nas wszyst
kich rzeczą twierdzić, że wojska niemiec
kie i japońskie pod względem bojowym 
upadną na duchu, jeżeli nie potrzebujemy 
stanąć z niemi oko w oko na polu walki .

W dalwzym ciągu olsmo to przestrzega 
przed zbytnim optymizmem i oświadcza, 
ze jest to rzeczą niemądrą, jeżeli ktoś usi
łuje zatuszowywać lub upiększać ponoszo
ne klęski. _ _ _ _ _

Dwie katastrofy lotnicze 
w Stanach Zjednoczonych.

Genewa, 27 grudnia. Donoszą z Waszyng
tonu, że w środę wydarzyły się w Stanach 
Zjednoczonych dwie katastrofy lotnictwa 
amerykańskiego, które pociągnęły w re
zultacie za sobą śmierć 18 lotników. Poru- 
oznik Wiliam Dyeas, który uchodził za bo
hatera powietrznego kampanjl f|lipin*kioj, 
runął ze ewoja maszyną nad miejscowością 
Burbank w Kalifornii, pMMmaąe śmierć na 
miejscu.

Druga katastrofą wydarzyła się pod 
Palmbeaoh, gdzie mmąl wielki bombowiec, 
|>rzyC5t»m pomiosło fimierć 14 ę-złrwkóW »a-

Bohaterska śmierć bułgarskich 
lotników. -

Sof ja, 27 grudnia. Prasa poranna uczciłą 
na nacizelnem miejscu bohftterską śmierć 
dwóch bułgarskich lotników.'Kapitan Spi- 
saroweki jest pierwszym bułgafskim przy
kładem — tak oświadcza dalej prasa — ży
wych torped, gdyż po postrzeleniu pi^wfize- 
go bombowca Stanów Zjednoczonych rz'jcił 
się ze swoim samolotem na drugi same i ot 
nietpnyjaciel&ki. Pnzytem ponió&ł on śmieTĆ 
bohaterską. Nadpor. Kueanuerdjeff po
niósł również bohaterską śmierć przy strą- 
oeniu dwóch bombowców Stanów Zjedno
czonych. Obaj lotnicy — tak pisize „Utro“ — 
zatamowali swoja ofiarą bombowcom Sta
nów Zjednoczonych drogę do Sofji, a świa
tu pokazali, że naród bułgarski posiada je
szcze tysiące nieznanych bohaterów, którzy 
są gotowi bronić swej ojczyzny do ostatniej 
kropli fcrwl. ______

Powitanie żołnierzy 
• „Błękitnej Dywizji".

San Sebastian. 27 grudnia. W  wieczór 
Wigilijny nad granic* hlszpańsko-francu* 
ską koto Irunu przybyło pod dowództwem 
majora Femandeza Gabarrona 563 ocho
tników, oficerów 1 żołnierzy „Błękitnej Dy
wizji", powracających s wschodniego

Żołnierze aootali serdecznie powitani 
prze® praedfttafwkrieli władz państwowych, 
wojskowych i partyjnych, poc*em odje- 
ohali dalej do Yiitona, gdzie nastąpiło ąo*< 
wiązania tramwportu.

Zwołanie japońskiego parlamentu

Tokio, 27 grudnia. W  dniu 24 grudnia 
otwarto 84 sesję parlamentarną, a 26. X IL  
rozpoczęły się obrady. Program obejmuje 
szczególnie zagadnienia podatkowe. Dziś 
27. X II. minister wojny i minister mary. 
narki złożą sprawozdania przed obu izbamf
o obecnem położeniu wojennem.

Zmiany personalne 
w głównej komendzie aljantów.
Sztokholm, 27 grudnia. W  Waszyngtonie 

I Londynie podano tui przed lwiętami Bo* 
żego Narodzenia do wiadomości ważna 
zmiany w aljancklm naczelnym dowórfz* 
turla.

Gen. Eisenhower, dotychczasorwy główno
dowodzący w regonie zachodniego morza 
Śródziemnego został dowódcą angloamery- 
kańskich Wysp, „przeznaczonych na drugi 
front". Brytyjski gen. Maitland Wilson 
został zamianowany głównodowodzącym 
aljanckim w rejonie środkowego morza 
Śródziemnego, natomiast gen. Alexnnder 
objął dowództwo aljancklej arm ji we Wio- 
szech. _ _ _ _ _

?rzed rozprawę sądową 
W związku ze zdradą Badogiia.
Rzym, 27 grudnia* Mu«®olinl zamianował 

na propozycje gencralmogo sekretarza fa- 
szy^towsiko-republilkańsikiea pa.rtji po wy- 
słuchaniu rady ministrów dekretem z dnia 
25 grudnia członków przewidziamych już 
poprzednio sądów prowincjonalnych dla 
ukarania współwinnych w zdradzie Bado« 
glia. Te nadzwyczajne trybunały sikładaó 
się będą a prezydenta, dwóoh sędziów ii 
prokuratora.

Popularność nowego rządu 
boliwijskiego.

Madryt, 27 grudnia. Z La Pa* donoszą* 
że nowy rząd boliw ijski otrzymuje ze 
wszystkich kół ludności oświadczenia aipro. 
baty. Nawet oficerowie pułku „Oalama" 
wiernego byłemu Tządowl, oddali się do 
rozporządzenia nowego rządu.

Jest to tem bardziej godne podkreślenia, 
ponieważ właśnie pułk „Calama" w cza
sie nocy rewolucyjnej stawiał najwiękezjr 
opór. Polityczni przeciwnicy nowego reżi
mu opuścili już Boliwię. Były prezydent 
państwa Toro został usunięty do Peru, 
skąd ma odjechać dalej do Stanów_ Zjed
noczonych, Osobistości, które schroniły się 
do różnych poselstw zagranicznych, mogły 
boa przeszkód odlecieć samolotami do Chi
le lub Peru.

Z licznych republik amerykańskich do
noszą o ustąpieniu tamtejszych dyploma
tycznych przedstawicieli Boliwii. Boliwij
skie ministerstwo spraw zagranicznych o- 
znajmiło, że przyjmie prawie wszystkie 
prośby dymisyjne członków korpusu dy
plomatycznego i korifiiilarnwo, powiewna 
zamierza reorganizować służbę zagranicz
ną.

Wyspa Madera zajęta 

przez Anglików?

Lizbona, 27 grudnia. W  stolicy Portugalii 
utrzymuje się pogłoska, według której na 
wyspie Maderze miały wylądować siły 
zbrojne marynarki angielskiej colem jej 
okupowania. Na zapytanie u miarodajnych 
władz portugalskich nie otrzymano jednak 
potwierdzenia tej wiadomości.

Według dalszych krążących pogłosek 
Churchill zamierza spędzić zimę na wyspie 
Maderze — aby tam poprawić swój stau 
zdrowia. Zajęcie Madery ma więc w pierw
szym rzędzie na celu zapewnienie przyszle-

fo miejsca pobytu dla Churchilla. Kon- 
retnycn danych odnośnie do tych przy

puszczeń narazie brak.
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Dwupłciow! mieszkańcy mórz.
Takie muszle potrafię prząść Jedwab.

W kilku wierszach.
Korespondenci wojenni, przebywający na froncie potudnlo- 

wo-włoskim donoszą, że Anglicy I północni Amerykanie natra
fiają w swym pochodne na wielkie przeszkody. Niemcy 
w czasie swego odwrotu znajdują zawsze czas do wysadzenia 
w powietrze budynków wojskowych i walnych objektów. 
Vsządzt* Anglo-Amerykenle natrafiaj* na pola minowa, które 

nazywają „zaułkami samobójców''.

*
Arcybiskup Canterbury wydal orędzie Świąteczne I nowo

roczne, w którem między lnnemt stwierdza, le naleły liczyć 
tlą i dalszą racjonalizacją artykułów włókienniczych l iyw- 
w.łclowycfc.

ł
Zgodnie i  uchwalą rady ministrów, wszyscy pracownloy 

gmin w Sofji. Plewdly i Russe zostali objęci zarządzeniem
0 mobilizacji cywilny.

*
Agencja Reutera donosi i Welllngtonu. ta Jetell nie uda

sIq zapobiec obecnemu spadkowi produkcji surowców, wów
czas koła rolnicze Nowel Zelandji lywlą obawę, lż Nowa Ża
lami Ja nie będzie w stanie wypełnić swoich dotychczasowych
1 powojennych zobowiązań w takresi* produkcji łrodków 
tywnoScl. Zmniejszenie Uotel krów mlecznych, brak nawo
jów, sil roboczych I niekorzystni pogoda spowodowały 
w ciągu ostatnlck dwóch lat stały ipadek produkcji gospo

darki mlecznej.

*
Według zezna# Jedców, w dniach 1# 1 20 grudnia z pośród 

120 czołgów sowieckich, które wykonywały atak na południe 
od Newla, powstało tylko 13 zdolnych do dalszego działania. 

*
Ministerstwo marynarki stanów Zjednoczonych komunikuje, 

lt  łódt podwodna „Orayling" zaginęła 1 naleły Ją uważać 
za straconą, jednostka u  została oddana do sluiby t  sty- 
eznla 1041 l .  I posiadała wypomoM 1.475 ton.

*
Według donlesled prasy, Norweg]* zawarta i  Belgią I Wą

grami nowe okłady handlowe. Układy te obowiązują na rok 

1944.
. *

Ml prwwodntt tweai premiera taracogh aebrata etą we
tzwartek w Ankarze rada ministrów aa posiedzenie.

'  *
Na marginesie pewnego artykułu o Turcji, ogłoszonego 

w dzienniku „New York Times", zauwala „Tastirl B łk ia f. 
ta turecka oplnja publiczna nie leet za przystąpieniem do 
wojny, ponieważ wskutek tego kraj poniósłby wielkie azkody, 
zwłaszcza, że Stambuł, miasto domów drewnianych, zosta
łoby zniszczone przez ataki lotniczą,

*

Nurt *t Sald, który powrócił przed kilkoma dniami, utwo- 
nył nowy irakskl gabinet dnia 2S bm.

*
Pierwszy poseł sowiecki dla Eglpta, Ntkolal Nowikow, wrę- 

azyl królowi Karukowi swoje pisma uwierzytelniające z „tra
dycjonalną ceremonją".

*
W oiwtadczMlo łwlątectnem, minister spraw wewnętrznych 

Mach powiedział, ie dla Słowacji Jest tylko jedna podstawa, 
na której mogą budować, a to przyjaźń z niemieckim naro
dem. 2e Rzesza pomogła Słowakom do zdobycia wolnolcl, Jest 
aajlepsiem zapewnieniem alowacklej przyszłości.

*
Dotychczasowy komendant laszystowskie] milicji, generał- 

porucznlk Renato Rlcl, został równocześnie zamianowany ko
menderującym generałem I ministrem stanu nowoutworzonej 
republikańskie] gwardjl narodowej.

*
Obserwatorium bukareszteńskie odkryło w dniu 1* grudnia 

w konstelacji Wodnika nową kometą szóstej katcgorji wielko
ści. Według doniesienia międzynarodowego biura astronomicz
nego w Kopenhadze, ogłoszono pierwszy biuletyn, dotyczący 
tej nowej komety.

*
Admiralicja brytyjska podaje do wladomolol stratą łodzi

podwodnej „Turbolent", która był* pod dowództwem porucz
nika Llntona.

*
„Siła obronna Niemiec Jest potężna" tak pisze bry

tyjski pułkownik Kennedy w „Daily Ezpress". —  Aljanci mu
szą, o Ile chcą z zachodu zaatakować, zdobyć się na szybką 
decyzją. O II* im slą to nie uda, wówczas spowodują taką 
oltrsywą tylko now* zniszczenia na aowych terenach, bez 
odniesienia jakichkolwiek korzyScł.

*
Prezydent Rooseyelt upoważnił ministra sprawiedliwości 

Blddl* do opracowania ustawowych dokumentów, potrzebnych 
do przejęcia kolejnictwa przez rząd.

*
Według doniesienia „Cnited Press" i  Bombaju, wskutek 

cholery wybuchłej między ludnoScIą Bombaju, padła ofiarą 
wielka llezba osób. Szczególni* w Chlttagong I w obszarze 
Barempore epidemia pochłonęła nowa llcm* ofiary. Umarło 
tam w dwóch wsiach i  ludnością 2000 dusz, 600 osób na 
cholerą.

*
JM  donosi bryt?)*** słuiba Informacyjna i  Kalkuty, rząd 

bengalski wydał zarządzenie, w mySl którego chłopom do
tkniętym klęską głodu, mają hyć zwrócone sprzedane grunta. 

*
Jak donosi brytyjska służba Informacyjna, w Neapolu wy

buchła epldemja tyfusu.

*
Według doniesieni* „Times*", osiągnęły stocznie Falrfield 

w Angljl czysty zysk w wysokoSd połowy akcyjnego ki* 
pltału, tak, z* mogły wypłacić so>/* dywidendę.

Ht
Jak donołzą i  Saatlago de Chłl*, wieczór wigilijny zakoń

czył slą «  sposób tragiczny. W czasie uroczystości w kla
sztorze franciszkańskim » połudnlowo-chllijsklem mieScic 
Osorno wybuchł pożar, wskutek czego u  dzieci poniosło 
Śmierć, o dzieci poniosło ciężkie okaleczenia.

*
Posiedzenie Sobranja w 8ofJ! w* Irodę otworzył pre

zydent, dr. Kalfoli, w obecności wszystkich ministrów. 
Na porządku dziennym było przyjęci* budżetu państwowego 
na rok 1944. Prezydent ministrów oraz minister Ikafbu za
brał glos dla dokładnego przedstawienia kytuacjl gospodarczej 
i finansowej kraltt.

Japońska Cesarska główna kwatera donosi w czwartek, ie 
formacje Japońskiego lotnictwa dnia 32 grudnia wykonały 
skiiieczny atak niespodziany na bazę lotniczą Kunmlng. Przy- 
tera zestrzelono lub uszkodzono 40 aljaneklch samolotów.

(J. E.) Napewroo żadna a gospodyń domu nl* 

przypuscon nawet, przygotowując n u u  rwy- 

czajna mołie 1 podając Je na stał, ie należą one 

do niezwykle ciekawych mieszkańców mAra.

I tak odanaozają *lą on* nioewyklą włałclwo- 
łclą zmieniania płci. WiękazoAĆ z nich bowiem 
nodii *ię przez pączkowanie enyM aą one dwu- 
plclowe 1 do nich naleły np. nasza europejska 
ostryga. Owa zwierzęta więc w regularnych od- 
atępach ozami zmieniają slą na męskie albo ień- 
skl* oaołwilki. Jednakie, Jaik zbadano, nJ» łączą 
się one ze aotią, ant nie posiadają odpowiednich 
do tego celu organów. Natomiast nasienie, które 
męskie osobniki do wody wypuszczają, zostają 
przez rodzaj żeński wraz z oddychaniem wchło
nięte.

Miano „mnszła" podhodaJ od łacińskiego „nw- 
•culus“ i znaczy w zasadzie: myszka. — Prawie 
wszystkie zwierzęta z rodriny małińw posiadają 
mierny, gnuiny „temperament". Wszystkie zaś 
ioh gatunki zamieszkują wszedkle warstwy mórz 
1 jedynie niektóre unikają głębin. Wiele z nich 
prowadzi byt osiadły, a rosną zazwyczaj prsy-

twlerdion* do chia z&pomocą skorupy, trzymając 
się główni* skal łub hunych twardych przedmio
tów. Inne znów, t. zw. „Prządki", wyróżniają kię 
tego rodzaju zdolnościami, U zarzucają na dno 
jakby *pecjahi* „liny”, samoArlelnia zrotsione, 
któreml przytwierdzają alę do podkładu.

To *ą właśni* ma Ma, która sporządzają apecy- 
ftazną jedwabistą przędzę, wydzielając Ją za 
znajdującego się na nodze odpowiedniego gruczo
łu. Żyją pnzedewszystklean w morzu SródzlemneJn, 
wytwarzając podobny do kokonu Jedwabnika ma- 
terjał. Barwą poalada on zAedono-Winatną, lśnią
cą I nadaje ilę do tkania oraz przędzenia. W 
niektórych okolicach moru* śródziemnego bywa 
ów materjał gorliwie zbierany i nawet niefarbo- 
wany przerabia aią na naturalnego koloru chusty.

Niektóra i  owych małiy mają osobliwych loka
torów, aą zaś nimi mikroskopijna kraby. Otói o- 
sobnikl płd żeńskiej tych rwierząit gnieżdżą się 
na łuskach owych małży w charakterze „podna- 
jennców". Znajdują ona tam oceywtiJcIe ochronę, 
bM uszkadzania zresaltą ciała małży. Zkolei osob. 
nikł męskie bytują wolno w wodzie i przybywa
ją tylko do swych „małżonek" z odwiedzinami.

NSeudały atak sow. ścigaczy.
Berlin, 27 grudni*. Pewn* oowieetka for

macja óeitfaozy, alMadajnca pitjci.i 
statków, poniosła ciężką klt^kę, kiedy u- 
silownfa zaatakować konwój nieeiiiocki 
na ooeaoio Lodowatym. W oianie krótkiej 
walki artyleryjskiej *ni««!*ono tnty x po- 
śrótl atakujących iodłi. Inno zaś odniosły 
us7/kodv.»\tua. Konwój niemiecki wi>h;ni\t w 
pełnej liczbie l be* wazelkich fttrat do por
ta sonie wymaofconesro.

Donowea e "wwohodnlej cweAcd Kntold Piń
skiej, że od kilku dni poaiada Zatoka Kron- 
oit-adiŁka silną pokrywy lodową, a tylko kil
ka miejsc poKoetalo otwartych. W taki to 
sposób sama przyroda przekreśliła lic7.no 
próby przełamania eie łodzi podwodnych w 
kierunku Bałtyku, wykonywane ze strony 
sowieckiej. Niedawno dopiero temu pono
szono, że zatonęło wskutek tojjo eopajmniej 
10 eowieokich łodod podwodnych.

Rada wyiywienia w Japonji.
Tokio, 27 grudnia. Gabinet japoński po

stanowił utworzyć stałą radjj wyżywienia, 
której podlegać mają wszelkie zagadnienia 
mające związek z wyżywieniem, od produk
cji aż do podziału w Japonji, Mandżukuo, 
Korei i Formozie.

Rada rokrutuje sie z reprezentantów rol
nictwa, handlu, ministerstwa spraw wew
nętrznych i ministerstwa dla Wielkiej Az|l 
Wschodniej, n. na czele jej stać mają mini
strowie rolnictwa i handlu. W  ten sposób 
bezwzględnie labezpiecnyó się zamierza sa
mowystarczalność w wiopatrzeniu w środ
ki żywności. ____

Japończycy zestrzelili 
58 samolotów aljanckich.

Tokio, 27 (rrudnia. Cesarska flrłówna kwa
tera donosi, że siły powietrzne marynarki 
bombardowały pozycje aljanckie kolo przy
lądka Markus i na wyspie Pilero, prayczem 
spowodowały w pewnem miejscu ciężkie 
azkody. W  czterech miejscach wybuchły 
wielkie pożary.

Pozatem sity lotnicze marynarki zmusiły 
do walki 185 aljanckich samolotów, które 
miały zamiar zaatakować Rabanl. Przytem 
zostało 58 nieprzyjacielskich samolotów ze
strzelonych, miedzy niemi pięć prawdopo
dobnie. Japońskie straty wynoeeą tylko fi 
samolotów, które jeszcze nie powróciły de 
swoich baz.

GULASZ.
Pnńttwo Sznbo udali ti( na przechadilię w:dtui 

brzegów Dunaju. Lelnl wieczór bj/l ciepły. Ksit- 
iyc rzucał irebrne blaski na zamek butla/ieulcń- 
tkl, a w tzerokiej walfdtt rzeki odbijały cif 
iwiatla pierwizych zapalonych latarń. — Cicha 
brzmiały oddalone dlwlfkl cymbałów I łkanie 
tkrzyplec, na których /akii Cygan grał tfsknrt 
melodii.

—  (Ittol Popatrz prztoletl —  westchntla pani
Etelka. — Jak )eit pl(knlel Tam w górze ktlfiyc, 
a w dole Dunaj/

Pan Szabo wzruszył ramionami: —  Ciy moi* 
Dunaj ma płynąć w górze, a ktifłyc wisieć na 
dolet

Trzeba wiedzieć, ie pan Szabo miał prozaiczną 
duszę. Maltonkowie szli dalej w milczeniu. W, 
malej teitauracji, blisko Dunaju, usiedli przy 
stoliku. U ich ttóp szumiała majestatycznie rze
ka. Kelner przyszedł z zapytaniem:

— Ciem mog( państwu slużyćt
— Gulasz/ — mruknął krótko pan Szabo.
Pani Etelka była oburzona. Ona, kiedyś naj

piękniejsza dziewczyna w Wielkiej Kanicy i oko
licznych miejscowościach, z powodu któreI po
jedynkowali sl( hrabiowie I zaslfpcy iupanów, 
ona była lak traktowana przez swego m(ia! /.a- 
wsze zapominał o nie/.

— (jezol — upominała go. — Zapominasz cał
kiem, l t  ja tu jetzczł jestem/ Ja jestem takie 
głodna/

Pan Szabo spojrzał wściekłym wzrokiem na 
swoją połowicę i niedbale powiedział do kelnera:

— lVffc dwa gulasze...
Kelner oddalił fi{. Pani Szabo nie mogła dln-

tej opanować się:
_  Wiesz, Gezo, to jut przechodzi wszelkie gra

nice/ Zawsze zapominasz o mniel Jestem dln 
ciebie, jak powietrze/ Takiego iycia jut dlulej 
nie zniosę! Tg traktujesz mnie, jak najnędzniel- 
szą islolę tm zientl. Najgorszy Cygnti jest wobee 
ciebie wzorowym męieml

W ciągu łych inwektyw, pan Szabo czytał da
lej, t colyin spokojem, swoją wieczorną gai"tf. 
Pani Etelka nie skończyła jednak jeszcze:

— l'o trwa jui cale latał Teraz ju i tego dłu- 
iej nie wytrzymam/ Ja tego dlulej nie zniosę/ 
Skoczę do Dunaju!

To powiedziawszy, wstała, przeskoczyła poręcz 
natlbrzeiną I rzuciła się do rzeki. Pan Szubo 
podniósł głowę 1 ponad gazety i spojrzał za turn
ią ioną. pociem powoli odwrócił się I zawołał:

— Panie SlarizyI Tylko jeden gułastl

Z działalności P. K. Op. w Krakowie.
Kraków, 27 grudnia. Dzlatalnoić P, K. I 

Op. m. Krakowa rozwija dą w dalszym 
ciągu normalni*, ujawniając ływą pracą 
charytatywną tak w swych 10-clu działach 
pracy, Jak I w 11 delegaturach, rozmiesz
czonych po przyłączonych tfo Krakowa 
gminach podmiejskich.

Ważnym momentem działalności P. K. 
Op. w ostatnim miesiącu było uzyskanie 
znacznych ilości we*rla i rozdzielenie gę 
między najuboższą ludność Krakowa i 
przedmieść. Zaopatrzenie kuchen i ośrod
ków dożywiania w ziemniaki i  inne pro-

KRONIKA
Dzult Jana aipost. i ew. 
Ju tro  i Młodzianków

♦

Dzlf obowiązuj* zaciem
nienie od g. 16.30 do 7.00

Puszki R. G. O.
ftp) Krnkńw, 27 gi-winia. Jak »lą dowiadujemy, 

Hzqd Gen. Gub. udzielił R. G. O. seawolMiia na 
ustawienie w poliklch lokalach sklepowych, re
stauracyjnych oras w biurach przedalęblontw 
prywatnych specjalnych puszek, do których moi
mi będzie składak datki na cele charytatywne.

Komitet Opiekuńczy m. Krakowa, korzystając * 
tego zezwolenia, umieicii w calyin szeregu lokali
i przedsiębiorstwach polskich wymienione puszki 
szkładkowe, opatrzone odpowiednim napisem.

Nie wątpimy, że ipoleezoństwo polakie w Kra
kowie nie ominie żadnej sposobności zloienia 
choćby najdrobniejszej, ale ozęstej ofiary do tych 
puszek, by dostarczyć P. K. Op. m. Krakowa środ
ków na akcję charytatywną.

Wagony towarowe wyładowywać 
i w lwięta.

(tp) Kraków, 87 pnidnla. Według rozporządze
nia o przyspieszeniem wyładowaniu i naładowaaiiu 
towarowych (irodków komunikacyjnych z dnia 
26 listopada 1041 r„ opublikowanego w Dzienni
ku Rozporządzeń dla G. G. Nr. 112 z dnia 30 listo
pada 1941 oraz na podstawie Dziennika taryfowe
go i komunikacyjnego Kolei Wschód 1041 Nr. 
472/43 — załadowywanie i na taduwywanle wago- 
nów zawieszone jest tylko w dniu 25 grudnia 1043 
roku i 1 stycznia IM 4 r. Wofoec tego w dniu 2B 
grudnia 1043 analogicznie do dni niedzielnych, 
wagony towarowe muszą być załadowywane, na- 
łudowywane oraz wystane.

Wobec ograniczonych możliwości transporto 
wvch oraz w związku ze świętami Bożego Naro
dzenia (25, 25 grudnia 1943), jak również i No
wym Rokiem i następującą po nim nied«ielą 
(1 I 2 stycznia 1944) odnołnym przedsiębiorstwom 
nie wolno spowodować żadnej zwłoki w wyłado
waniu wagonów.

(tp) f. C. K. w MISCHOWIS zgodnie z zaradzeniem odnn-
fiivch wlalz, po przeprowadzeniu zbiórki, wysUl na „Owlazd* 
k((" dla poliklch |<ńców wojennych, pnebywajflcych w obozach 
w Rzeszy, 9.432 kg żywnoJcl w 119 skrzynlsćh. Nlczalełnle 
od tego wysiano w listopadzie 292 paczki 5-kiIografflowe.

GRUDZIEŃ

27
Poniedziałek

dukty .odbyto si# mimo pewnych trudno- 
fcri, nonmalmdo. Tui pned świętami roz
prowadzano międsy kuchnio, nakłady i o- 
środki dożywiania P. K. Op. oraz mi<jd»y 
podopipoamyoh pterwmą caęśó przydziałów 
ływmofoiiowyoh.

W  Łakrwie omfiranleaoyjnym nt.worsono 
w ootatnim miiosiąon nową delegaturą w 
Bronowicttch Małych. Licraba podopiecz
nych Komitetu niewiele sio zmniejszyła
i u w k m  praekraeza 26.000 osób. BudAet 
Komitetu pnzafcroozył w uib. miesiącu 
kwotij 700.000 oŁ

Piasek do gaszenia Jest amunicją
(tp) Kraków, 27 grudnia. W okrasie toczącej 

się wojny piasek przygotowany do gaszenia po
żarów na wypadek ewentualnych nalotów bombo
wych uważany Jest ia rodzaj broni.

W związku i  tem plasku tego nie wolno uży
wać do żadnych Innych celów, jak nip. posypy
wania w zimie chodników w okresie gołoledzi. 
Używanie piasku do celów nie mających twią- 
zku z obroną przeciwlotniczą uważane jest aa 
przewinienie I podlega karz*.

Terminarz podatkowy na miesiąc 
styczeń 1944 r.

(tp) Kraków, 27 grudnia. W atyeuilu 1844 R 
płatne aą naatępująca podatki państwowe) 15-go 
.stycznia — podatek od energjl elektrycznej za
drugą połowę grudnia 1943 r. (Urząd Skarbowy), 
7 utycznla — podatek wojenny od daniny od 
mieszkańców od płac grudniowych (Urząd Skar
bowy). 10 atycuila — podatek od uposażeń grud
niowych 1043 (Kasa gminna, wzgl. miejska). 
15 utycznla — zaliczka podatku przemysłowego 
od obrotu aa inlesląc grudzień i  przedsiębiorstw, 
których obrót w r. 1942 przekroczył kwotę 50.000 
złotych (Urząd Skarbowy). IB stycznia — zaliczka 
podatku przemysłowego od obrotu za 4 kwartał 
(lMżdzlernlk-grudzleń) 1043 z pozostałych przed
siębiorstw (Urząd Skarbowy). 20 stycznia — po
datek od energjl elektrycnae) za pierwszą potowę 
stycznia 1044 r. (Urząd Skarbowy).

Podatki gminne, świadczenia socjalne I innet 
7 stycznia — Opłata do Funduszu 1’racy od tan- 
tlein, wypłaconych w grudniu (Urząd Skarbowy). 
10 stycznia — danina od mieszkańców od plac 
grudniowych (Kata gminna, wzgl. miejska). 10-go 
stycznia — składki ubezpieczeń społecznych (Ka- 
sa Ubezpiecza kii). 15 •tycznia — Podatek od su
my płac za gruddeń (Kasa gminna, wzgl. miejska). 
1—31 stycznia — opłaty aa wodę I oczyszczenie 
kanałów 1 ulic (Kasa gminna, wzgl. miejska).

Kronika żałobna.
(tem) krsktw, 17 grudnia. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowi*: ann* loch, lat «1, wdowa po nauctycKlu; 
I ł i l iw  Kotuli, lat as, rolnik. I t n l  Traci, lat 33, malarz 
pokolowy; lan Llgeia, lat 83, emtryt; Ignacy Mlgact, lat 47, 
robotnik, Tadtufi I n n ,  lal 65, emtryt urzędnik; Stafanl* 
SokłAikS, lat SA; Anno Mazurek, lat SI, wdowa pn robot
niku; Aniela Orłowska, lat fll, nauczycielka; Paulin* Ctartka, 
lit  93 krawcowa; Jan Ksciur, lat 5S.

(tp) NAPAD NA MA1ĄTEK. Do mle«ik*nle Motra Borkow
skiego, właściciela majątku tloleiclce, gm. Sędiluzów, pow. 
Hflr«e|ow«kl, wtargnęło oneedal wieczorem kilku tprawoów, 
ktrtrzy skradli garderobę, blellwą, artykuły spoiywcie oraj 
gclflwkę. Kalety raHiaMyf, ł# byt to Już drugi ikolel napad 
na ton majątek w stosunkowo krótkim okresie czasu.

Obwieszczania urzędowo

0 B W I E S Z C 7 E N I E  w sprawie rozdziału artykułów spotyw-
W  mm WW • - . w K k i i i k .  cłłc|) d|a nlen,eni|eckle| lumftojel miasta 

Krakau w ciasls od dni* 24 do SI grudnia i » «  r. —  Z dnia Ig  grudnia 1»4S r.

Wla*clwe sklepy rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:
Chleb: a) na odcinki o 7 i I  kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr; 
b) na odcinki B'M 7 | g kart żywnościowych dla dzieci pn noo gr chleba lub

po 379 gr mąki.

l^Zlemnlakrtia odcinek a g kart tywnoiciowych dla dorosłych I dla dzieci po

Zwraca się uwagę, te niewykorzystane odcinki tracą bezwzględnie ważnoSS po 
opływie terminu.

Krakau, dnia 18 grudnia 1943 r.

0*r ttadthauptmann dar Stadt Krakau. Pr. Krimer, p. a. gtadihauptmanna.

O B W I C S Z C * E M I F  •  •»«»'• spnedaly kart abonamento-
* *  Wych 1 robotniczych kart tygodniowych

Krakowskiej Młajakła) Kolei flettryeinel. —  Z dnia 20 grudnia t*43 r. 

Karty -ationjmentowe Krakowskie) Mlelsklel Kolei Elektrycznej hędzl* się 
sprzedawać od wtorku, dnia ? i  ■rudnia 1ł43 r. w Hurt* Ipnetfaiy Kart, ulica 
t«. Wawrzyńca 13, w ciMle od godziny a do 15.S0, w sobotę od godziny 
1 do tł.30 . WezeSt ie|«e zam M cw a tia jwrMc Hafty miesięczne pr-yjmujc się 
w sklepie Elektrowni Miejskiej, K tóau , Slcpiian^Ulz tpl. Szc,:epauskiJ J, w bu

dynku Inspekcyjnym Kolei Elektryczael przy Olówas) Poczcie I we wszystkich 
liliach Kan> Oszczędności Miasta KrikSu, a mianowicie Rynek Podgflrskl 8, 
Belchsstrasse (ul. Karmelicka) 59, ul. Mogilska 18 i Olatzerstrasse (ul. Kościu
szki) I, w lyrh samych godzinach.

Zwykle karty mleslętrn* sprzedaj* się za opłatą U.— zł., karty miesięczna 
dla wladi ia opłatą ło .—  zt.

Kany abonamen^we wystawione na rok 1943 tracą wałnoSC w dniu 4 stycznia 
i94* r.; karty abonamentowe nowo wyktawlone, są walne od dnia 1 stycznia 
11)44 r.

we wszystkich wyiej wymienionych miejscach aprzedaty będzie się sprzedawać 
rebatnlcz* karty tygodniowe za Dtzfdloienlcm karty pracy albo walne! legitymacji 
stu łbowej albo poświadczenia pracodawcy uwierzytelnionego przez urząd Pracy 
(formularze poświadczenia są dn nabycia w mlelscach sprzedaiy w eenle 0.20 tl.) 
z* opłatą S.—  it. Robotnicze karty tygodniowe uprawniają dn I  przejazdów 
dziennic z domu do miejsca pracy I z powrotem bel ograniczenia ciasu.

Do kart miesięcznych oraz 4o karty stale] do robotniczych kart tygodniowych 
twie.*y przynleSĆ fotografię w wymiarach 40\’H mm Oplata ta wystawiania sry. 
ncsl 2 — zł

Od dnia 1 stycznia 1944 r. będila sprzedawał persenal konduktorsM w wozach 
t. iw. karty na 11 przejazdłw bet praw* aneiladanla, walne prsei przeciąg 14 dni
cd daty zakupienia za opłatą 3 — zt. Karty na 11 puejazdflw zostaną wprowa
dzone na miejsce dotychczasowych t. iw. zeszytów in-bllelowyclt I moina z nich 
korzystaj na wszystkich liniach tramwajowych dla Jard ptosto. Z dniem 1 stycznia 
1944 r. zaprzestanie się sprzedały sesiytAw 10 biletowych.

W interesie szybkiej i sprawne) obsługi pasalardw naleły karty abonantentnw*. 
karty na 11 przejazdów i robotnicze karty tygfldnlowe okazy wite bez wezwaala 
konduktorowi, względnie wręczać ma celem skasowania. Dalej zwraca slą uwagę

na to aby mleć « Ile moAnotcl prsygotowane odliczone pieniądze »a opłatę «a 
przejazd. Wykroczenia beda karane stosownie do przepisów tarylowych Kra
kowskiej Mlelsklel Kolei Elekltyczne|.

Krakau, dnia 20 grudnia 1943 r.
Der Sladthauplmann der Stadt Krakau, Or. K r k m e r ,  p. 0. Stadthauplmanna,

Koniec UrMrtiowf/rh'^_____________

•f* 7.a spokój dussy I. p.

Stanliława KalUkleflO
zmarłego dnia 0. XII. 1943, odpra

wione s*st*ai* \

Nabożsńatwo 2ałobno
w Krakowi* w kotciele 00. Zmar- 
twychwstailtów, pety ul. Łebzow- 

skle), we wtorek dnia 2A. XII. 1943,
o godz. 9-leJ rano. na które zapra- 

azają

Redzie* I łlostry.

^  Za spokój duszy I. p.

lana Prierwy-T«lmBf*ra
zmarłego dnia 9, XII. 1943, odpra- 

wl»«* zostania

Naboiońttwo lałobno
w Krakowie er kotciele 00. Zmar
twychwstańców, ptty ul. tobzow*

sklej, we wtorek dnia 28. XII 1943,

o godz. 9-leJ rano, na które zapra
szają

Ranet* i  Kaliskich Tetmeytrena

z rodzicami I siostrą.
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P I E C Z Ą T K I
■ U M Ó W I  w ykonu j* siybke  

J. WMIlAofcl, Kraków, Grodzka 21.

FMoHHiie Mece Kaflowe
o ra  pieoo kuchenne poleci, do 

odMora i  magazynów: firma

„Keratnih**
(uh. Franz Jahn

Kramu, Domlnlkintrpliti 2/1.

Wyiyai kolejowej zamówionych 

pieców ale wykonujemy.

N E B I E
Sypialnie, siały kombinowane, trójdzielne 

poleca: W. S T A W O W Y  

Kraków, Starowiślni 31, w tleni na prawo.

K S I Ą ł K I
Kupuje —  placl najlepsze ceny 
AN TY KWAR I AT  „ A D A M"  

Kraków, Szpitalna tó  I Szpitalna S.

Pracownia kołder i materacy 
Mieczysław Włodarczyk

KRAKÓW, UL. STOLARSKA i.
Przyjmuje wszelkie roboty i przeróbki 

po cenach przystępnych.

Futra 1
L i t y  

Błamy futrzane 
Fo toap ar a ty  
Nakrycia stołowe 

o ru  wszelkie inne przedmiotu 
domowego użytku — poleca

„MS" trodzKa 32

Zakład krawlackl 
Kazimierza Burdy

został przeniesiony 

M  ■!. Floriańską 27 I p.

Wolno mady
Sumitnni kasjerka i bufetowa potrzebna 
od ztraz. Zgłoszenia osobiste do kawiar
ni „Kristill", Kraków, Westring 52, godz. 
3— 3 popu!, 3375k
Diliwciyni do wszystkiego, uczciwa i 
czysta, do niemieckiego domu potrzeb
na od zarar. Zgłoszenia: Kraków, Kro
woderska 26, m. 6. 337Gk 
Potrzeba czeladnika kominiarskiego od 
zaraz. A. Winiarska, poczta Koszyce, 
pow Miechów. 2172 
Przy|mę 4 panie do pracy warsztatów 
wyrobów metalowych, na dobrych warun
kach. Kraków, stradom 13. Firma Ku
bicki. 2324 
Rsoiln* niemiecka poszukuje czystej I 
uczciwej gospodyni, która się zajmie go
spodarstwem domowym. Zgł.: Doniec 
Krak., Kraków, ,,Nr. 2648".

Technik budowlany I buchalterka z ma
szynopisałem (ewent. niemiecki), do 
przedsiębiorstwa budowlanego, potrzebni 
od zaraz. Oferty do Gońci Krak., Kra
ków, „Nr. 2647".
Ogrodnik tamotny potrzebny do mijęt- 
kośti pod Tarnowem. Zgł.: Doniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 922".
Służącą na dobrych warunkach poszuki
wana. Kraków, ul. Sebastiana 20 m. 2a. 

Służącą, 1 ładnym sprzątaniem, z goto
waniem, lub bez, na bardzo dobrych 
warunkach, z dobrymi poleceniami, przyj
mę od zaraz do małego gospodarstwa. 
Zgłoszenia: Kraków, Dietla 35/5. 1768 
Ikipsdjintka z nlemieckiem do praco
wni obuwia I panna do pomocy przy cbo- 
iewkarstwie potrzebne. Kraków, ul. 
Oizegórzecka 4, sklep. 2046
Kriwciynl umiejąca szyć wierzchy do 
letnich drewniiczków poszukiwana —■ 
Kraków, Orzegór/ecka 14, m. 15.
Chłopca do nauki przyjmie pracownia 
obuwia. Kraków, Juliusza Lea 12a, 
•klep. 1594
Mechanik na posadzie w majątku, 2 ki
lometry od Krakowa, poszukuje gospo
dyni celem zalęcia sią domem i gospo
darstwem. Zglosz.: Doniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 1150".
Buchiltirka zdolna potrzebna do przed
siębiorstwa prywatnego. Zgł.: Doniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 1224P". 
Dochodząc* do sprzątania biura zaraz 
potrzebna. Zgł.: Kraków, Rynek Pod
górski 11, II p., m. 3, godz. 16— 17. 
flsktromontirów wykwalifikowanych, 
przyuczonych przyjmę. Kraków, Lubo
mirskich 37. m. 4, tel. 22133.
Prytjeri męskiego przyjmę zaraz na 
gwarancji. KrikówDąbnikl, Barska 1. 
Pry/jara męskiego przyjmę, posada sta
lą, utrzymanie, mieszkanie, zaraz. Ska
wina, Drożdziewicz. 1554

^eead poszukują
Technik poszukuje kierownictwa wzgl. 
licencji na budowę kolejową, wodną, 
ziemna. Ołerty pod adresem: Jarosław, 
skrzynka pocztowa Nr. 21. 3335k

Inlynler leśnik, obejmie zarząd leśny, 
lab kierownictwo tartaku. Zgł.: Ooniec 
b a k .. Kraków, „Nr. 2461".

Cegielnia, dachówczaraie! Ceramik z te
orią, wieloletnim doówiidcieatea kle- 
rownieiem tafcryk, ebojmlo posadą. Teo
fil Bobala, Tarnów, Tuchowska 921. 

Rządca rolny, lat 14. fachowa szkoli 
rolniczo-ogrodnicza, specjalista w po- 
lowej uprawie warzyw, 5 lat praktyki 
rolnej, poszukuje posady na stół lub 
deputat. Oferty: Kraków, Skrytka 
pocztowa m .  1665
Inteligentna osoba snlkl od la ta j za- 
Jąola w tńorze, aklepte, we dworze, ja
ko wychowawczym, przygotuje ki. pow
szechne (fortepian), roołe sająć się do
mem. Pierwszeństwo polskie domy, sa
motni panowie wykluczeń'.. Proszę po
da i  warunki. Zgł.: Ooniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2343".
Ogrodnik zawodowy, doświadczony w 
swoim zawodzie lat 40, energiczny, tą 
drogą poszukuje posady ogrodnika, mo
gę prowadzić gospodarkę, przystąpię ja
ko spólnik do ogrodnictwa, lub wy
dzierżawię pod ogród parę ha roli pod 
ogrodnictwo. Adresować: Ogrodnik maj. 
Piastów pew. Jedliński kolo Radomia. 
Mledy technik górniczy z praktyką wiert
niczą, oraz przy budowę dróg, dobry 
kreślarz, poszukuje pracy od stycznia 
1044, najchętniej w prywatnym przed
siębiorstwie. Łaskawe zgłoszeni* proszę 
kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 
1580".

Sprzedaj nieruchomości
10 zł. za metr kw. działki, budowlane 
położenie w osiedlu podwarszawskim Iza
belin, w odległości 6 km od Warszawy. 
Sprzedaje: J. A. Trubaczek, Warszawa, 
Al. Ujazdowskie 41, na. 5, tel. 8-51-70 
i 8-65-16. 3377k
Dębniki. Kamienice 1-piętrowe, 11 ubik., 
z ogrodem —  natychmiast do sprzedania. 
Zgłoszenia: Kuro „Informator", Kraków, 
Pilarski 19. 3379k
Od zł. 12, za nrtr. kw. działki budowla
ne, zalesione, położone tuż przy stacji 
kolei elektryczne), szerokotorowej, w no
wocześnie zabudowanym osiedlu podwar
szawskim Nowa Miłosna. Plany parcela- 
ćyjne zatwierdzone, hipoteka czysta, wła
sność przedwojenna. Sprzedaje: J. A. 
Trubaczek, Warszawa, Al. Ujazdowskie
41, m. 5, tel. 8-51-70 i 8-65-16. 
Zakopane Krupówki. 1000 m» za bezcen 
sprzeda „Lokata", Kraków, iw. Se
bastiana 18, m. 2233 
Dom raur., 3 pok., ładny ogród, drugi 
7 pok., sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka
8, m. 1. 2352 
Dom mtir., nowy, 4 pok., 1 200 s. ogrodu 
(Bieżanów), drugi 5 pok. z ogrodem 
(Prokoclm), sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 8, m. 1. 2354 
Dom mur., 6 pok. z ogrodem, w Krako
wie, sprzeda: Kraików, Zwierzyniecka 8'1. 
Dom 1 p. 14 pok.. ładny ogród, solidnie 
murów., nowy, sprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8, m. 1. 2358 
Rabko. Sprzedaż —  kupno will, domów, 
parcel, przeprowadza Biuro Augustyń- 
skiego „Unlversal", Rabka. 2726k 
Wielki wybór kamienic, will, pensjona
tów, parcel, majątków, na całym obsza
rze Generalnego Gubernatorstwa — po
siada wyłącznie: Biuro Włodzimierza 
Juljana Huka, Kraków, PIJarska l i .  Te
lefon 116-45. 2735k 
Parcelę 500-sążniową, wydzieloną, pod 
willę, tanio sprzedam. Zgł.: „Informa
tor". Kraków, Pijarska 19. 2948k 
Jordanów. Willę 6-pokoJową, ogród wa
rzywno-owocowy sprzeda: Biuro Augu- 
styńskiego „Uniyersał", Rabka. Tele
fon 196. 3369k 
Rabka. Parcelę budowlaną 1.000 lub 
2.000 m. kw. dzielnica willowa, pięk
ne położenie sprzeda: Biuro Augustyń- 
skicgo „Universal" Rabka. Tel. 196. 
Warszawa na Marfmoncle parcela 900 
m kw. narożnik okazyjnie sprzeda „Lo
kata", Kraków, św. Sebastjana 18 6.
Mały ale solidny i tani dom 5-pokojo- 
wy murowany sprzeda „Lokata" Kra
ków, Sebastiana 18/6. 2235 
Kamienico III p. Park Krak. sup. komf. 
okazyjna cena sprzeda „Lokata", Kra
ków, Sebastiana 18/6 2237 
Mogilany 2 morgi ziemi ornej okazyjnie 
sprzeda Kraków, Mały Rynek 1, oJicyny 
1 p. ni. 53. 2432 
Kamienica 22 ubikacyj, z tego połowa 
do sprzedania I 1400 sążni parceli ta
nio sprzeda Kraków. Mały Rynek 1, ofi
cyna 1 p. m. 5a. 2433

Kupno

Poszukuje futer, lisów, spodów futrza- 
«yck, kołalmy, wszelkiej garderoby, 
bleltzay, pościeli, kiłlaiów, dywanów, 
narzut. „Ctntrokonris", Kraków, Orodz- 
ka 9. 1531
Flaszki z nakrętkami lub szklanymi kor
kami na wodę kolońską, każdą ilość, 
wielkość kupuje: Drogeria Kotwica —  
Kraków, Długa 42, tel, 172-42. 
Potrzebujony: u«nń , płaszczy, futer, 
dywanów, Klimów, krywtałów i Innych 
rzeczy. Komis, Kraków, Plac Domluikań- 
sM 4.
Kupimy każdą partją towarów, celem
dalszej odsprzedaży kupcom, spółdziel
nio®, B/k „Inicjatywa", Kraków, Kapu
cyńską 7. 1815 
Pianino i patefon, kupię. Kraków, ul. 
Długa 23, sklep z kilimami. 1846 
Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje. Kra
ków, Długa 23, sklep z kilimami. 1848 
Meblo wszelkie używane —  kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa, Kraków, Orodz- 
ka 59. 1968

Sanedat*

Srobro stare kupuje Chwiłkowskl, Kra
ków, Krakowski 1, pod Arkadami.
Figurki porcelanowe poszukiwane. Komis, 
Kraków. Starowiślna 18. 2567
Szata kombinowana, względnie pokój, po
szukiwane. Komis, Kraków, Starowiśl
na 18. 2568 
Dywany perskie sprzedajemy szybko. Ko
mis, Kraków, Starowiślna 18. 2569 
Piżamy męskie poszukiwane przez Komis, 
Kraków, Starowiślna 18. 2570 
Kupię suknię, płaszcz, kostjum. Kra
ków, Sw. Katarzyny l'16. 2029 
Kupię nurki w b. dobrym stwle 2 lub 4 
szt. Zgłoszenia: Krików, Długa 17/2, 
godz. &—6 . 2034 
Firma Klipstein Kraków, Stradom 16, 
kupuje stare srebro. 2107 
Stereofotoaparat „Rolleidoskop" 4.5X 
10.7 na błony i Stercoly nasadkę stereo 
do Lciki 1 Leitza stereoskop kuplę. Kra
ków, Dietla 103'4. 2186 
Barak kupię, wielkość kolo 2X3, chęt
nie z dachem jednostronnym, proszę po
dać cenę. Zglosz.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 2344".
Dywany, kilimy, obrazy, antyki meble, 
porcelana Kupno — sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „Anlyk". 
Kraków Stradom 18, teleton 140-83. 
Obrazy kupuie stale Salon „Antyki" — 
Kraków. Stradom 18. Tel. 140-83 
Kupuję bieliznę męską 1 damską, oraz 
pościelową I dziecięcą. Kraków, Staro
wiślna 80. Sklep 7323 
Kupuję za gotówkę, ubrania płaszcze, 
spodnie marynarki. Kraków. Starowiślna 
80 Sklep. Tel 223-87. 7324 
Obraz sprzedasz najkorzystniej. Wawrzec- 
ki. Kraków, Wiślm 9. 50 
Kupuje obrazy znanych irtystów pol
skich — placl solidnie: Wawrzecki. Kra- 
ków, Wiślna 9 51 
Ubrani* oraz oddzielnie spodnie I mary
narki, suknie, płaszcze męskie I dam
skie, onz kostjumy, kupuje zi gotówkę: 
Skup I Sprzediż Używanej Odzieży, Kri
ków. Plic Dominikański 1, tel. 114-28. 

Kuplę parę opon rowerowych z dętkami, 
lub bez. Firma Windor W!., Skład ro
werów i części. Kraków, Oirbarski 4, 
telefon 124-48. 95 j  
Srsbro stire połamane oraz lasonowe 
kupuje I płaci najwyższe ceny, Firma 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 29. 
Watę i wełnę ze starych kołder, kupuje: 
Pncownii kołder i mateucy Mieczysław 
Włodarczyk, Kraków, Stolarska 6. 1392 
Potrzebujemy maszyn „Slngera", ma
szyn pisarskich, paiefonów, piyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomls", Kra
ków, Grodzka 9. 1520 
Plmlno, lub krótki fortepian, kuplę za
raz. Zglosz.: Ooniec Krak., Kraków, 
„Nr. l* S l" .

Maszynę de szycia, piękną, tanio sprze
dam. Kraków, Bożego Ciała 11/7. 
Zegarmlslrz-jubiler C. Chwiłkowskl, Kra
ków, Florjińska 1. Sprzediż, kupno, 
zlecenii. 1374
Łóżeczko dziecięce, chromniklowe —  
sprzedam: Kraków, Lcleweli 14/2. 179* 
Firma St. Chwiłkowskl, Zikład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterię, wyroby sre
brne I różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Patefon-bar, nowoczesny, luksusowy, z 
oryginalnym zmieniaczem płyt Paillard‘a, 
wraz z płytami, sprzedam znawcy. Kra
ków, Rzeszwwska 8/5. 2616 

Slngera maszynę, damską, krytą, łóżko 
dziecięce, pitefon, serwantkę na szkli, 
sprzedam. Krików, Szlik 31/5. 2498 
Szafa trójdzielni, łóżko, łóżko antycz
ne, orzech Biedermeyer, lampa elek
tryczna 4-płomienni, maszyna Singera, 
czółenkowi, de sprzedania. Wiadomość: 
Kraków, Mostowi 6, pirter, front. 2518 

Łóżko, miterac sprężynowy, tanio sprze
dam. Kraków, Miodowa 7, m. 3. Oglądać 
popołudniu z wyjątkiem niedzieli.
Futro z najlepszych łapek karakułowych, 
na wysoką, zgrabny fason, zaraz d« 
sprzedmia. Wiadomość: Kraków, Kra
kowska 1, pod Arkadami, sklep zegar
mistrzowski. 2197 
Piecyki: okrągły, „Tcrmon", sprzedam. 
Kraków, pl. Słowiański 2/13, 8— 10.45. 
Harmenja 12* basów, 3 registry, płytą 
metalowa, oraz 8* basów z registrem — 
sprzedam. Kraków, Rynek Podg. 12/22. 
Spód chomiki, płaszcz damski, zimowy 
z kołnierzem kangurowym, kilim 1.50X2, 
sprzeda Kraków, Zamenhofa 7, m. la. 
Maszynę krytą Singera sprzedam tanie, 
z powodu wyjazdu. Kraków, św. Jana 3, 
m. 8, III. p. 2687 
Maszynę krytą Siagen, 1 pudełkiem tań
szą. sprzedam okazyjnie tanio. Kraków, 
Krakowska 39, m. 73, I. p., oficyny, 
•braiy, dywany, kilimy, intyki meble, 
porcelana. Sprzedaż — kupno, ocena: 
Salon Obrazów I dzieł sztuki „Antyki", 
Kraków. Stradom 18. tel. 140-83. *108k 
Pudelka impregnowane do tłuszczów. 
Ceny fabryczne. J. Zaniewicki, Warsza
wa, Wspólna 14. Prowincja za zali
czeniem. 2895k 
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła 1 wszelką galanterję. War
szawa, Marszałkowska 102, pokój l t ,
I piętro, Mężyński. 2632k
Płyty — muzyka lekki 1 poważna,- duży 
wybór —  sprzedam. Kraków, Starowiślna 
54, m. 20, od 15—  18-teJ. 3347k
Sprzedam piękne, czarne pokrycie „Eskl- 
mo" na futro, lub pilto. Krików, Koł
łątaja 3, m, 9. 3367k 
Nowośćl Mając patefon na korbkę, mo
żesz mieć piękną muzykę zastosowując 
membranę elektryczną. Informacje: Fir
ma „Kontakt". Kraków, Stndom 18. 

Sypialnię, szafę kombinowaną trójdziel
ną. sprzeda Magizyn Mebli, Kraków, 
Kopernika 8. 8754 
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachowa bez
płatna ocena. Kraków, Łobzowska 6. 
Salon obrazów. 9264 
Sypialnie, Jadalnie, gabinety, kuchnie — 
okazyjnie. Fa. Bracia Szczurek. Kraków, 
Stolarska 7. 9268 
Łóżka poluwe żelazne. Szczurek Adam, 
Kraków, Poselska 20. 9269 
Kanarki, pierwszorzędne śpiewaki, im
portowane. Dołębie gospodarcze, ozdo
bno opasowe okazy, importowane. Psy 
nsowe, do tresury stróżowania, tępie
nia szczurów i nornic, sprzedaje stale 
Hodowla Drobiu Josef Apro, Kraków, 
Mazowiecka 130a. Na zapytanie zna
czek dołączyć. 9655 
•brązy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
ocena, kupno. 39 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa
wrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
kupno, oceni. 40 
Młyńskie maszyny, motory, turbiny, ka
mienie, czerpaki, śruby,- siatki, wszelkie 
przybory młyńskie —  Zakład Budowy 
Młynów, Kraków, Mazowiecki 35, tele
fon 102-44. 129 
Maszyny młyńskie I rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich I rolniczych, poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, św. 
Wawrzyńca 26. tel. 131-18. 179 
Uwagi 1 Płyty polskie, nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz. 14— 18, w 
niedzielę od 10— 12 tej, Kraków. Sta
szica 10, m. 2. 30° 
Maszyny do pisania, liczenia, sprzedaż — 
kupno, Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. 
Sławkowska 6. Telefon 226-90. 304 
crodzka 59. Komis poleca okazyjnie 
lisa srebrnego, pelerynkę z rudego lisi, 
sealskinowe lutro. futra sportowe. Ko
mis, Kraków, Drodzka 59. 420 

Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż — 
Kupno. Agentura Handlowa Oołębiowski- 
Rafalskl. Kraków, św. Marka 27. tel. 
226-45. 598 
Kelędyltl Walce, tanga, foitroty, walce- 
ang., muzyka ludowa i t. d., wszystko 
z refrenami polskiemi, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-tej. w niedzielę od 
godz 10— 12-tej. Krików, ul. Staszi
ca 10, m. 2, 1038 
Kapce dziecięce I damskie, oryginalne 
zakopiańskie, pleknle i solidnie wyko
nanie, sprzedam. Kraków. Skawiński 10, 
m. 7. 1043 
Płyty gramofonowe, oraz pitefony, ku
pujemy i przyjmujemy w komis, Elektro
techniki, Kraków, plac Dominikióski 2. 
róg Stolirskiej. 1758 
Firmo jubilersko-zegarmistrzowski j. 
Oajewski, Kraków, ul. Stirowiśim 26, 
poleci biżuterię, różne pnktyczne wy
roby srebrne, onz przyjmuje reperacje 

zegarków. 1096 
Kredensy kuchenne, sprzedam: Kraków, 
ul. Knkowski 26, w podwórku. 1244 
Fortepliny, pianina 1 wszelkie instru
menty muzyczne, poleca najtaniej Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22 
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Krików, Starowiślni 37. Uplnmie we
lonów na miejscu. 1848

Płyty patetonowe, taneczne, sprzedam: 
Kraków, Wielopole 19 BK WU. 1322 
sprzedelemy, reperujemy, kupujemy: pa- 
tefony elektryczne, walizkowe, wraz z 
materjałem, łachowi naprawa żelazek, 
kuchenek, oraz wszelkich grzejników. 
Radiołon, Kraków, św. Tomasza 21. 
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wielkim wyborze, poleca D/H. Centrali 
Światła, Kraków, Dietli *S, teł. 167-27. 
Slngerą maszynę, krytą, mało używaną, 
sprzedam. Kraków, Krikowski 14, sklep. 
Maszyny „Slngera", miszyny pisarskie, 
pitefony, Igły, płyty, fotoafanty, in
strumenty muzyczne, wiiizki, teczki, 0- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„Centrokomte", Kraków, Grodzki 9. 
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne, gospodarcze —  najta
niej sprzedaje „Centrokomls", Kraków, 
Grodzka 9. 1528
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damską, męską, dziecięcą, tanio 
sprzedaje „Centrokomis", —  Kraków, 
Grodzka 9. 1529
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna — 
najtaniej w „Centrokomisle", Kraków, 
Grodzka 9. 1530
Ciepłe pantofle domowi damskie, męskie
i dziecięce, poleca Z. Kasperski, Kra
ków, Zwierzyniecki S, sklep. 1593 

Pitefon elektryczny, zmienlicz płyt, oriz 
płyty i igły, sprzedani okazyjnie: Elek
trotechnika, Kraków, PI. Dominikański 2, 
róg Stolarskiej. , l7 *2
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Świątek, Kraków, Starowiślni 12.
Patefon elektryczny, zmieniijący 12 
płyt i pojedyńczy, oba markewe, sprze
dam okazyjnie b. tinio. Kraków, Czarno
wiejska 15/1, parter. 1773 
Płyty polskie, kolenły, tiag i, wilce i 
muzyka poważna, ekizyjnie b. tinio 
do sprzedanii. Kraków, Czirnowiejski 
15/1, pirter. 1774 
Wzmacniacz do patefonu I Igły do zmie- 
niiczy, sprzedim okazyjnie. Kraków, ul. 
Czarnowiejska 15/1, parter. 1775 
Polecamy: ubrania, płaszcze, futra, lisy 
srebrne, dywany, chodniki, kryształy, pi- 
tefony, obrazy i inne rzeczy. Komis, 
Kraków, Plac Dominikański 4. 1808 
Polecamy: dywany, chodniki, lisy srebr
ne, Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 
Pitefony walizkowe „Hismisters yeice", 
onz Paillard z płytami, sprzedam. Kra
ków, Mostowa 14/17. 1821 
Miszyny do pisanii, liczenia, kasy kon
trolne, ogniotrwałe, rolki kuponowe —  
sprzedaż, kupno. Juljusz Hecker, Kra
ków, Limanowskiego 52, teleton 141-48. 
Maszynę „Singdra", krytą, sprzeda Kra
ków, Krótka 10 1, przecznica św. Filipa. 
Srebro stołowe na 6 luk 12' osób nie
używane, w pięknej kasecie, ostrza nie
rdzewne sprzedam tanio. Kraków, Zy- 
błikiewiczi 5, schody B, drzwi 126, 
od godz. 1—-a. 1*78 
Pitefon elektryczny de sprzedania. Kra
ków, Augustiańska 30/7. 1918 
Futerka królicze d li dzieci okazyjnie 
sprzeda sklep galanterjl, Kraków, Stra- 
dom 18. 1*1* 
Srekro stołowe na (  lub na 12 osób, 
nieużywane, w pięknej kasecie, ostrze 
nierdzewne, sprzedam tanio. Kraków, 
św. Sebastjana 2*. m, 2a, do godz. 3. 
Kuchnię przenośną kaflową 1 piec po
kojowy sprzedani. Kraków, Meiselsa 5, 
róg Krakowskiej, Jachimowicz.
Używani różne piękne meble sprzedije 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 
„Slngera" maszynę, ostatni model, pię
kny mebel, szafka kaukazkl orzech, lub 
krawiecką, dużą, sprzedam tanio: Kra
ków, ul. Zamojskiego 23/14, II. p. 2013 

Maszynę do szydi, krytą, bębenkową, 
pierwszej jakości, nowoczesną, sprzedam 
tanio: Kraków-Podgórze, ul. św. Bene
dykta 14 3. 2014 
Budki damskie, czarne, Nr. 37. sprze
dam. Kraków, Długa 7/6. 2015 
Wierzch na futro marengo, sprzedam. 
Kraków. Długa 7 ł .  2916 
Płyty taneczne polskie, niemieckie •- 
raz kolędy sprzedam. Łobzowską 8/3, 
od 12-tej. 2028 
Sprzedam dywan piękny, zegar stojący, 
obrazy, serwantkę, kredensy, szafy, łó
żka, siatki, materace. Kraków, Kra
kowska 35, sklep mebli. 2036 
Tapciiny, otomany, łóżeczka polowe, 
lotcl-lóźko, kanapa klubowa dużi oka
zyjnie do sprzedania. Kraków, Stolar
ska 5, Pasaż Bielaka. 2038 
Miszynę, krytą, Singera, miło używa- 
ną, piękną, tanio sprzedam: Kraków, Kie
lecka 30, przecznica Mogilskiej, dzwo
nek dozorcy. 2042 
Akordeon 12* basów z registrem sprze
da Warsztat mechaniczny Zygmunt Wła
dysław, Kraków, Starowiślna 19.
Potro cielaki brązowe wolne z zarę
kawkiem i czapką, suknię crepe satin 
czarną, 2 pasy kobiece, sprzedam oka
zyjnie. Kraków, Przemyska 4/1.
Płaszcz damski popielany i bananowy, 
męski nieprzemakalny, pelerynę jedw. 
damską oraz dziecięcą sprzedam. Kr*- 
ków-Podgórze, Zamojskiego 69/5. 
Płaszczyk dziewczęcy z kapturem 10—  
14 >at, popielaty barankowy; cholewy 
damskie czarne 36— 37 sprzedam. Kra
ków. Adoll Hitler-Platz 39 4.
Łóżko białe, składane z materacami, 0- 
raz łóżeczko dziecięce, witrynę nowo
czesną orzech kaukaski sprzedam. Kro
ków. Adolf Hitler-Platz 39 4.
Sypialnię kompletną piękną sprzedam. 
Kraków, Adolf Hltler-Platz 39/4.
Sablnet pokój kombinowany, orzech 
kaukaski, piękny nowoczesny sprzedam. 
Krakó,v, Adolf Hltler-Platz 39/4. 
Sprzedam futro męskie spód baranv, 
kołnierz sealskin, kołderkę dziecięcą. 
Sklep komisowy, Kraków. Krakowska 5. 

Kapci zakopiańskie, oryginalne, sprze
dam. Kraków, Powiśle 12/23, oficyny. 
Patifon „Odeon", płyty krysztil, kurtkę 
damską, sprzedam. Wiadomość: Kraków, 
Jasna 5/8, między godz. 2— 3. 2254 
Miszyni „Singer", kryta, oraz z pudeł
kiem, tańsza w pierwszorzędnym stanie, 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, ul. 
Szeroka 36/7. 2293
Kiłnlerz damski, Skunksy, sukienka-gar- 
sonka. na średnią, granatowa spódnica, 
b ciepła, pelerynka z kapuzą futrzaną, 
biała, na lat 1— 3, do sprzedania, oglą
dać 13— 17. Kraków, Kirmelicka 9, 
m. 10, oficyny. 2305
Spidnlo narciarskie, wzrost 170 i swetr, 
wysokie buty I sznurowane męskie 41—
42. kalosze męskie 41—*3, łyżwy do 
przykręcenia i dziecięce, sprzedam. Oglą
dać godz. 13— 17. Kraków, Kirmelicka
9, m. 10, oficyny. 2308
Ponton elektryczny, markowy, spize- 
dam. Kraków. Długi 23, sklep dywanów. 
Kopce zakopiińskie, z prawdziwego su
kna góralskiego, n i skórze, sprzedim. 
Kraków, Kościuszki 24/15, I. p 2347 
Piteton markowy, oraż płyty taneczne, 
zaraz okazyjnie sprzedam. Krików, ul. 
Kalwaryjska 6/5. 2393
Ubranie męskie, oraz kurtkę ciepłą, za
raz okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Kalwaryjska 6'5. 2394
Swetr damski i męski, oraz płaszcz 
damski z kołnierzem futrzanym, na śred- 
■ią. sprzedam. Krików, Stirowiśim 
29, m. M. Mit

Szata a i ubrania i bieliznę, onz szafa 
wi*ksza (2 m wysoki), lustro owalne i 
podłużne, wloozafc tlejący, uifki-bi- 
fot, biurko dębowe, konapi, łyżwy i lum
py elektr. pokojowe 1 kuchenne, tmio 
sprzedam. Kraków, Szlak 17/5, II. p. 
Futro męskie, spód kangury, na szczupłą 
osobę, sprzedam. Kraków, Piłsudskiego 
S, m. 1. 2482
Plenynę du*ą, s t a  pienrsrorzędny, 
sprzedam. Kraków, ul. Dębowa 11/2. 
Singeri, maszynę, krytą, w najlepszym 
stanie, sprzedani. Kraków, Tirlowski 3/4 
(przecznic! Zwierzynieckiej). 2513 
Wózik dziecięcy, luksusowy, m  łożys
kach kulkowych, ceratki dla niemowląt 
(gumowe), jesionkę męską, smoking, 
kołdry puchowe, pierzynę puchową, 
sprzeda: Kraków, Krzywa 13/11, II. p„ 
ganek. 2548
Piękne ubranie, popielate, na wysokiego 
pana, kilim 2X1.35 m, pilto męskie, 
zimowe, na niskiego paia, onz pusz
czyk na panienkę, granatowy z kołnie
rzem sealskinewym, sprzedam. Kraków, 
Starowiślna 14/5. 255*
Kapce zakopiańskie, sprzedam: Kraków, 
św. Wawrzyńca 18/22, I. p., ofic. 2551 
Płyty niemieckie, polskie w dużym wy
borze, lekkie) poważne) muzyki, Gigll, 
Kiepura, Fogg, Ban, Filiszewskl, Ko
lędy, Królewni Śnieżki, ludowe piosen
ki, mazurki, sprzedam codziennie 9— 18, 
niedziela 9.39— 11.30. Kraków, Mogil
ski 8, m. 8. 2557 
Maszyni do szyda, w dobrym stanie, do 
sprzedania. Dd 8— 11 1 od 4 popoł. 
Kraków, Syrokomli 22 10. 2581 
Patefon elektryczay, markowy, sprzedam. 
Oglądać od 12— 2 I świętl. Kraków, ul. 
Warszawski 7/27, pirter. 2682 
Bundę podróżną, miłe używaną, tanio 
sprzedam. Kraków, św. Stanlaława 4/7. 

Elektryczny patefoa „Always", w pierw
szorzędnym stanie, okazyjnie sprzedam. 
Kraków, św. Stanisława 4/7. 2899 
Płyty, piękne walce, taaga, foitroty, pol
ki, passodoble, rumby, z filmów, opere
tek sprzedam. Kraków-Dębnlkl, Zagro
dy 8/6. 75* 
Kostjum damski u  watałlnle, tzlifrok 
jedwabny ciepły witewmy i piecyk le- 
lizny szamotowy, torebkę damską skór
kową sprzedam. Kraków, Dietla *5/6. 
Instrument niwelacyjny, taśmę, pryzmat, 
cyrkle sprzedam. Kraków, Nowowiejska 
Nr. 6, m. 9. 7*1 
Autkowózek dziecięcy, Konkon kremowy 
sprzedam tania. Kraków, Nowowiejska 
Nr. *, a . t .  780 
Fotoaparat (X *  Ihagee, pierwszorzędny, 
tanio sprzedam. Kraków, Nowowiejska 
Nr. 6, m. 9 . 7*2 
Wózek dziecięcy głęboki Konkon na ło
żyskach kulkowych, granatowy w bar
dzo dobrym stanie okazyjnie sprzedam. 
Zgł.: Kraków, Stradomska 9, m. *. 
Półbuclkl czarne Nr. 42 1 brązowe Nr. 
43 w bardzo dobrym stanie sprzedam. 
Kraków, Srzegórzecka 38/2 . 792 
Poduszki r pierza sprzedam. Kraków, św. 
Marka 19, róg Florjańsklej. Tapicer. 
Nutria na kołnierz, futro na niskiego,

Sulower, cholewiaki, wszystko stan do- 
ry, sprzedam. Kraków. Smoleńsk 22/11. 

Pies wilczur rasowy strót do sprzeda
nia. Kraków, Powiśle 2, Sklep. *61 
Sprzedam palto męskie, obrus duży, kap
ce dla dziewczynki 12-letniej, kapelusze 
męski Huckel, damski. Kraków, Łob
zowska 6/27. 863 
Maszyny Singera kryta 5-szuflidowi, 
łódkowi ręczno-nożna 1 łódkowi ręczni. 
Sweterek na 5— * lat. Bnty męskie sznu
rowane Nr. 42, wszystko w bardzo do
brym stanie sprzedam. Kraków, Wielo
pole 1S II p. of. m. 16. 870

Matrymonialne
Kawilir po trzydziestce, przystojny, 
c. blondyn, wzrost 168. bez nałogów, 
zrównoważony, zawód kierowca samocho
dowy, pozna panią do lat 30, Inteligent
ną, o spokojnym, szczerym charakterze, 
ładnej budowie i naturalnej milej cerze. 
Pośrednictwo dobrej rodziny chętnie wi
dziane, posag średni. Cel motryrri. Po
ważne zgłoszenia proszę kierować: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 3382K".
Dwlo młode, sympatyczne Krakowianki, 
Jasia, lat 18, blondynka, Stasia, lat 22, 
szatynka, wysokie, z braku czasu, pn- 
gną poznić matrym. pinów, do lat 30. 
Wdowcy I separowani, wykluczeni. Ofer
ty wraz z fotografią proszę kierować: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 493". 
Panna, lat 30, przystojna, dobrego cha
rakteru, z branży kupieckiej, własne 
mieszkanie, niebiedna, poślubi pani, o 
dobrym charakterze, naprawdę kultural
nego, tylko poważne zgłoszenia z foto
grafią: Goniec Krak,, Kraków, „Nr. 504", 

Panna, lat 40, krawcowa, prowadząca 
własną, dużą pracownię, niebiedna, pra
gnie nawiązić korespondencję w celu 
matrym., z pinem wolnym, o nieposzla
kowanym charakterze, naprawdę kultu
ralnym. Zgłoszeni! tylko poważne 1 1 fo. 
tografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
505".
Wdowi, stirszi, subtelna, gospodarna, 
podałaby serdeczną, bratnią dłoń na 
wspólne, dobro, mile ognisko, osamo
tnionemu, poczciwemu wdowcowi, do lat 
65, z wlasnem mieszkaniem. Cel matrym. 
Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
523".
Jestem biedną, lecz odważną. Mam lat 
17 (podobno ładne oczy) I Jasne włosy. 
Nawiążę znajomość z przystojnym męż
czyzną, na staiowisku (chętnie Inżynie
rem), do łat 35. Cel matrym. Oferty tyl
ko z fotografią: Ooniec Krak., Kraków, 
„Nr. 585“ .
Dli mojej kuzynki, zgrabnej, miłej, ttir- 
szej panny, niezależnej, mającej miesz
kanie, szukam wartościowego, łagodnego 
usposobienia pana, w celu matrym. Zgło
szenia tylko poważne, możliwie z foto
grafią. Dyskrecja zapewniona. Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 591“ .

Wocłeal
Noclegi Inteligencji; Krików, Radzlwił- 
łowska 14/2. 223*
Noclegi: Kraków, Florjańska 3/8. 139 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 2239 
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 2240 
Noclegi przyjezdnym: Kraków, św. Seba
stiana 34 m. 2. 2241 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, 
Iront —  Bańdowa. 2243

Nauka I wychowani*

Kupieckie Kursy Korespondencyjne Stow. 
Kupców Polskich w Lublinie, Plerackie- 
go 5. Przedmioty: organizacja i techni
ka handlu, reklama, towaroznawstwo, 
kalkulacja, księgowość, korespondencja. 
Informacje po nadesłaniu zł. 3.—  znacz
kiem pocztpwym. 31*7k

Woźne
PIANINO przyjmę na przechowanie, lub 
wypożyczę z gwarancją nleuszkodzenla. 
Zglosz.: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 
2558".
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do fachowe], bezpłatnej oceny: 
Krików. Łobzowski *, Saloa Obrazów.

t  . r r
Władysław WO LICZ KO

emeryt, kierownik parów.

praeżyiwszy 1. 74, po krótkiej, 1 
ciężkiej chorobie, zasaął w Pmu 

dała 22 grudni! 1943 r. 

Wyprowadzenie zwłok I  Kaplicy 
Cmentarnej w Podgórzu, nastąpi do.

27 b. m. o godzinie 14.3*. 

Nabożeństwo łiłobno odprawione ro
si w ie da. 29 grudni! 1943 r. w ko
ściele Bożego Ciała w Krakowie,
o gedz. 9 rano, na które-to smutne 
obrzędy zapraszają pogrążeni w głę

bokim żalu

Zono I Dzlod.

1*90.—  ił. lagrody za odprowadzenie 
zbiegłego w dniu 22 grudnia skotsch 
Terrier‘a, z białą obrożą, wabiącego się 
„Bobbi". Kraków, Aussenring 97/4. 
Miliony zdobywa reklama. Inseraty, pro
spekty, dekoracje, pismo artystyczno, 
grafika wszelkiego rodzaju mówi za Cie
bie. Zlecenia przyjmuje Ooniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2954".
Warszawo. Pensjeait, Monluiaki 7, I. p. 
pokojach bieżąca woda. 2674k
Pluskwy i wszelkie robactwo domowe, 
tępi radykalnie specjalnym gazem Zakład 
Dezynfekcyjny „Oizecbemli", Krików, 
P ljirski 19. Telefon 118-45. 2872k 
Dezynfekcje gazem „B-F", przeprowadzi 
„Gazechemia", Kraków, Pijarska 19. 
Telefon 118-45. 2897k
Niemieckiego przyj. tłum. —  podania. 
Kraków, Sławkowska 3/83, 10— 1, 4— 8. 
Salon mód Mirjl Człaplńskiej, plac WW. 
Świętych 11, skok apteki, wykonują 
wszelkie przeróbki gustownie. 289 
Koszulo męskie I damską bieliznę 1 po
wierzonych materjalów, wykonuje Pra
cowni! Alicja, Knków, Długi 27. 
Pluskwy o n i  wszelkie robactwo wr*i * 
zarodkami, tępi radykilnie g u  „BP* 
o ru  edśzc/urzanle przeprowadzi dezy»- 
lekcja „Azot" —  Krików, Dietla 1»/T, 
teł. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 834 
Kostiumy, płaszcze, wykonuje solidni* 
firma Gniadek, Kraków, Stradom 6. 
Aryjskiego pechedzeaJa dowody przepro
wadza, metryki wydobywa (to wszyst
kich knjów ) henldyk (Sippenforscher) 
Dr. D. MudretzkyJ, Knków, Retoryk* 
17/4 —  Wiedeń 11*. Tfirkensehauz- 
strisse. 891
Reperacje zegirków, zegarów I budzi
ków, uskutecznił firm i Gajewski, Kra
ków, ul. Starowiślni 2*. 1095 
Kapelusze damskie, zirękiwkl, szybko 
wykonuje Salon Mód, Kraków, Mikołaj
ska 13. 1191 
Angorowe kapelusze na zamówienie i 1 
powierzonego materjału w l-ch dniact 
wykonuje pracowni* mednlirski Jadwi
gi Lorenz, Krików, Sługi 22/5, wejśdo 
z korytarza, 2-gie drzwi n i  priwo. 1241 
Trwiłą ondulicję solidnie wykonuje 
„Sława". Kraków, Floriańska 47 w po
dwórcu. 124* 
Elektryczne Instalacje świitła, motorów
i dzwonków, wykonuje, onz naprawia 
Armatys, Kraków, Stolarska 6. 1357 
Trwałą ondulację, najlepszeml płynami, 
wykonuje się w Zakładzie Fryzjerskim 
Tadeusza Kapusty, Krików-Podgórze, ul. 
Józefiński 9. 1620 
Ziwladimlam P. T. Klientelę, ie cen
trala chemicznej pralni 1 farblarnl St«- 
nlslawa Wituskiego zostali przeniesiona 
do lokalu przy ul. Józefińskiej 5. Pod
górze (dawni łażnii), 1 filja tejże pralni 
z. ul. Stradom do lokalu przy nl. Krakow
skiej 25. Centrala wykonuje wszelki* 
roboty w zakres ten wchodrsee, na żą
danie w dwóch dnlacb, * fllje w X 
dniich. 1651 
Złoto, srebro, kimienle szlachetne, gn- 
wiruje Zakład Rytownlczy Tideusz* 
Prochwlczi, Kraków, Orodzk* 5, I. p., 
oficyna, 1761 
Przebijamy otwory w nranch piwnic po 
myśli zarządzenia Stidthauptmanna mia
sta Krakowa z dnil 24 llstopidi 1943. 
Zg łoszen li telefonem pod Nr. 224-92. 
Wszelkie obuwie gumowe reperuje fa
chowo, do śniegewcy wpriwlł zimkl, 
zatrzaski Pracownia obuwi* Orzegórze- 
cka 4, sklep. 2*44 
Zaprzysiężony tłnmncz I biuro tfumaczea
I podań, Krakau, Kasinogasse (Bncki) I .

Zauhy — kradilełT*
Zgubiono Kennkirtą, Nr. 14*4, wysło
wioną w Ominie Bejsce, na u rw is to  
Frmciszki Jachni, zim. wieś Chirbl- 
nowice, Omini Bejsce. 268*
Zgubiono Kennkirtę, Aoaweós, Arbelto- 
kartę, Passlerschein, dnia 17. 11. 43, m  
nazwisko Mucha Józefa. Kennkirtą wy
stawiona przez gra. Rocichowko, po*. 
Myślenice. Resita dowodów przoi Kra
ków. 2686 
Zgubiono rękawiczkę damską, ozimą 8 
prawej ręki, między Jiglelloftską 1 Lo
retańską. Proszę o zwrot z i w y tiip  od ra
nieni. Kraków, Loretańska 6, m. 5.
Dnli 12 li&topidi zostawiono w tram w*. 
Ju Nr. 6. teczkę, 2 pary pończoch 1 but 
turystyczny damski. Znalazcę proszę a 
zwrot jedynie buta 11 wynagrodzeniem 
do portjera. Kraków, Bosacka 4. Kon
trola Dochodów I. 2650 
Zgubiono Kennkartę dnia 21. bm., wysta
wioną na nazwisko Krasicka Sabina, zam. 
w Krakowie, Kilwiryjska 21/23 (Pod
górze). 33R0k 
Skradziono książeczkę z ubezpieczenia. 
Kartę Rozpoznawczą, Kartę Pricy, Melde- 
kartę, onz 4 zaświadczenia na nazwisko 
Kusina Zofja, Kraków-Płaszów, Gromadz
ka 71, m. 4. 338 lk 
Marynarkę zgubioną 18. XII. 43, koloru 
ciemno popielatego, oddać z i wynagro
dzeniem. Kraków, Dietla 111, m. 10. 
Zgubiono Kennkartę, Nr. 1728, wysta
wioną w Wieliczce-Land, Arbeitskartę, 
Nocną Przepustkę, Legitymację Służbo
wą i kartę rowerową, wystawione w 
Krakowie, na nazwisko Władysław Wło
dek, Bieżanów 23, Omini Wieliczka-Lund. 
Skradziono Kennkartę, zaświadczenie 
pracy, legitymację szkolną i świadectwo 
szczepienia, wystawione w Krakowie, n l 
nazwisko Wanda Wolański, Krików, ul. 
Filarecki 5/12. 611 
Zgubiono Ausweis, Nr. 2190*. na mzwi- 
sko Grabowska Kamila, wystawiony przei 
Regierung GG. Gesundheitswesen, Krakau. 
Zgubione Kennkartę, wystawioną w Gmi
nie Wielko-Zagórze, na nazwisko Wli- 
dysliw Matupi, Pstroszyce, Ominą Wiel
ko-Zagórze. 622 
Skradziono płaszcz, w którym znajdował 
się portłel z dokumentami, tj. Kennkar- 
tą, wystawioną przez VIII. Urząd Obwo
dowy w Prądniku Czerwonym, n i nizwi- 
sko Krzywdzilki Józefi, zim. w Krako
wie, Prażmowskiego 23. 621 
Zgubiono Kartę rozpoznawczą, na nazwi
sko Cyganek Piotr z Soblesenek, wyda
ną przez Gminę Minoga, powiatu Mie
chowskiego. 62* 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Mo
gile, na nazwisko Zofia Groslcka, Krze- 
slawice, Gmina Mogiła. 629 
Dyplom mistrzowski szewski Tadeusza 
Twardowskiego, wydany w r. 1*31 *  

Krikewie, i*(ia4i. **a

Wydawnictwo .Goniec Krakowakl" Kraków Wielopole L — Telefon 206-11.


